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سخن سردبیر

سنگ نیانداختن در چاه
و  نادانســته ها  زیرزمینــی  آب  دربــاره   
کم دانســته های حکمرانی و مدیریتی بســیار 
اســت. تمرکز ما در این فصلنامه بر دلایل کم 
اثر بودن تدابیر حفاظت از این منابع ارزشمند 
و اســتراتژیک در کشــورمان در طی 50 سال 

گذشته است. 
در آغاز دهه 1340، مقررات قانونی بهره برداری 
از منابع آب زیرزمینی که تا آن زمان  بر اساس 
قانون مدنی و از نظر حکمرانی آب، با کمترین 
دخالت دولــت انجام می پذیرفت، طی مراحلی 
دچار دگرگونی شد و اختیارات دولت به سرعت 

افزایش یافت. 
از همان آغاز، هر چند تعداد دشت های ممنوعه 
رو به فزونی گذاشت، اما این دخالت ها نتوانست 
بطور جدی مانع از روند افزایشی اضافه برداشت 
آب زیرزمینی و کاهش سطح آن در دشت های 
ممنوعه شود. در اواخر دهه 1350 و اوایل دهه 
1360 موج بلندی از صدور مجوزهای برداشت 
)بدون توجه به ظرفیت پایدار آبخوان ها( برای 
توسعه سطح زیرکشت آبی و واگذاری اراضی به 
روستاییان و متقاضیان کشاورزی، این فرآیند 
را تشــدید کرد. بعد از یک دوره فترت، تدابیر 
و اختیارات دولت برای مقابله با برداشــت های 
بی رویــه و غیرقانونی رو به افزایش گذاشــت 
تا آنجا که در برنامه چهارم توســعه اختیارات 
جدیــدی بصــورت امکانــات مالــی و اجرای 
برنامه های متنوع کنترلی، فرهنگی و دعوت به 
مشارکت در اختیار دولت قرار گرفت تا بتواند با 
رویکرد تازه تری در این »مصاف« حاضر باشد. 
امــا در این روند هنوز جای چند مولفه مهم در 

این میدان خالی است، از جمله:
اول، چارچوب جامعی کــه در ادامه و تکمیل 
مصوبه هیئت وزیران در سال 1382، بر اساس 
نگاهی منســجم و هدفمند برنامه مدیریت آب 
زیرزمینی در ســطح ملی را به سایر برنامه های 
مدیریتی کشور در زمینه مدیریت آب سطحی، 
توســعه کشــاورزی، کاربری اراضی، سلامت 

و بهداشــت و ســایر موارد مرتبط وصل کند و 
بین آن ها ربط و انسجام منطقی برقرار سازد. از 
جمله نحوه تعامل با »پیشران های فشار« که در 
بیرون از بخش آب، سرنوشت تصمیمات اصلی 

در آب زیرزمینی را تعیین می کند. 
دوم، روشــن کردن ابعاد برنامه کلان مدیریت 
آب زیرزمینی، سلســله مراتب هدف های کیفی 
و مســیرهای کلی رسیدن به هدف های کمی، 
نحوه ارتباط برنامه ســطح ملــی با برنامه های 
سطح آبخوان ها، فرآیندها و سازوکارهای انجام 
کار و نهاد ها و رویه های پیش بینی شــده برای 
همــکاری و هماهنگی درون و برون بخشــی؛ 
نشانگرهای ارزیابی و نحوه نظارت بر فعالیت ها 

در یک چارچوب منطقی و منسجم.
سوم، نحوه حضور موثر ذینفعان و ذی مدخلان 
در کنار عوامل اجرایی برنامه پیش بینی شــده 
و تبدیــل »مصاف« به »همدلــی و همکاری« 
آنان و چگونگی استفاده کارآمد از سازوکارهای 
غیراداری و روش های غیردستوری مانند توافق 
جمعی، اقناع، کنترل های جمعی و کنترل های 
درونی و ســازوکارهای اقتصادی و بازار رقابتی، 

در این مسیر.
چهارم، بازبینی سیاســت ها و قوانین مرتبط و 
چاره اندیشی برای رفع تعارضات و روشن کردن 
حقوق مالکیت و جبران خسارات وارده به غیر یا 

شخص سوم و بهبود فضای فعالیت ها.
اگر عزم جدی نســبت به پــر کردن خلاء های 
اصلی نظیر مــوارد فوق بــرای افزایش میزان 
اثربخشــی در مدیریت آب زیرزمینی شــکل 
بگیرد، بهتر اســت بــه جــای جزیی نگری و 
افزایش ریسک پراکنده کاری ها، موازی کاری ها 
و مخالف کاری ها، به این موضوع از زاویه و منظر 
گسترده تری نگاه شود. نگاهی که در دورنمای 
آن، مجموعــه برنامه هــای حکومتی )داخل و 
بیرون بخش آب( و بخش خصوصی و نیروهای 
اجتماعی و نهادهای مردمی جایگاه و نقش های 
مشخص و مناســب خود را پیدا کرده باشند. 

آنگونه که از بررسی های تخصصی در این زمینه 
در تراز جهانی بر می آید، شــکل گیری دیدگاه 
حکمرانی مطلوب و تاثیر آن بر شکل و رویکرد 
مدیریــت آب، پذیرفته تریــن و منطقی ترین 
نگرشی است که در صورتی  که بدرستی به نظام 
معرفتی و تحلیلی حاکم بر مدیریت بخش آب 
معرفی شود و اکثریت را همراه سازد، می تواند 
شرایط و دیدگاه مناســب مورد نظر را محقق 
کند. ناگفته نماند بنا به تعریف برنامه توســعه 
ســازمان ملل متحد، حکمرانــي اعمال اقتدار 
اقتصادي، سیاسي و اداري براي مدیریت جامعه 
در تمامي سطوح و حوزه ها است، که در اینجا 

موضوع بحث ما، حوزه آب است. 
درصورت پذیــرش این رویکــرد باید در نظر 
داشــت که هر چند برای بهبود حکمرانی آب، 
ساختار حکمرانی آب، یعنی سیاست ها، قوانین 
و ســازمان های مرتبط باید بطور دوراندیشانه، 
راهبردی و بطور مرحله ای و حسب ضرورت های 
هر مرحله بازبینی و اصلاح شــوند، اما شرایط 
کافی هنگامی فراهم می شود که امکان اجرای 
تصمیمــات وجود داشــته باشــد و احتمال 
پیاده کردن آن در حد مطلوبی باشــد )یعنی 
مشــروعیت و اقتدار لازم تامین شود(. توانایی 
اعمال تصمیمات از طریق شناخت سیستم های 
اجتماعی، سنت ها، نهادها و کنشگران و استفاده 
از شکل های متنوع و موثر ابزارهای حکمرانی، 
ممکن و میسر می شود. از دید نگارنده این نگاه 
می تواند در بررســی دلایــل اثربخش نبودن و 
ناکارآمدی سیاست های بازدارنده در چند دهه 

گذشته مفید واقع شود.
همه این کوشش ها برای چیست؟ یونسکو اخیراً 
در ابتدای یکی از نشریات خود درباره مدیریت و 
حکمرانی آب زیرزمینی، برای بیان بهتر موضوع 
از ضرب المثلی عربی اســتفاده کرده اســت: 
»در چاهــی که از آن آب می خوری،  ســنگ 
نینداز!« چگونه می توانیم ما هم از مضمون این 
ضرب المثل تبعیت کنیم و آن را رعایت کنیم؟ 

انوش نوری اسفندیاری
دبیر اندیشکده تدبیر آب ایران
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 ذخایر تجدیدپذیر و 
تجدیدناپذیر

حجم منابع آب زیرزمینی شــیرین کره زمین 
حدود 10 میلیون کیلومتر مکعب است )یعنی 
دو برابر آب تجدیدپذیر ســالانه کره زمین که 
از بارش هــا حاصل می شــود(. ایــن حجم در 
طول ســده ها یا هزاره ها در زیرزمین انباشــته 
شده اســت. اما ارتباط بخش اعظم این منابع 
بــا چرخــه آب و فرآیندهــای تجدیدپذیری  
قطع اســت. نزدیک به یک چهــارم منابع آب 
تجدیدپذیر مربوط به منابع آب زیرزمینی است 
کــه  حدود 10000 کیلومتر مکعب در ســال 
برآورد می شــود.20 درصد از این رقم حاصل 
نفوذ مستقیم بارش و 80  درصد با منشاء نفوذ 
جریانات آب سطحی است. این منابع که بخشی 
از چرخه آب در زمان حاضر را تشکیل می دهد 
نسبت به حجم آب زیرزمینی که در یک دوره 
طولانی در اعماق چند هزارمتری سطح زمین 
ذخیره شــده اند، بسیار اندک است )یعنی 0/1 
درصد کل ذخایر آب زیرزمینی(. از اینرو، فقط 
بخش بســیار کوچکی از حجم کل ذخایر آب 

زیرزمینی در هر سال تجدید می شود.
بنابراین، آب زیرزمینی ذخایر ارزشمندی هستند 
که در زمان های طولانی تشکیل شده اند و اکنون 
در اختیــار ما قرار گرفته اند و بهره برداری از آنها 
باید بر اساس اصول صحیح علمی و متناسب با 
ظرفیت آبخوان ها صــورت گیرد. اما این ذخایر 
طبیعی از اواسط قرن بیستم میلادی در بسیاری 
نقاط جهان، همانند سایر منابع طبیعی )چه به 
لحاظ کمی و چه به لحــاظ کیفی( در معرض 
تهدید فعالیت های »توسعه ای« بشر قرار گرفته  
است. همانطور که بشر به وضوح شاهد استفاده 
بی رویــه و آلودگی آب رودخانه هــا و آب های 
سطحی بوده، ســفره های آب زیرزمینی هم به 
مشکلات مشــابه دچار شــده اند؛ با این تفاوت 
مهم که اضافه برداشت و تخریب کمی و کیفی 
آبخوان ها از دید مستقیم بشر به دور بوده و لذا 
این واقعیت، تشخیص درد و درمان آن را بسیار 

مشکل تر ساخته است.
در دهه هــای اخیر، افزایش برداشــت از منابع 

آب زیرزمینی برای مصارف انسانی و کشاورزی 
به افت قابــل توجه ســطح آب زیرزمینی در 
قســمت های وســیعی از جهان انجامیده، به 
طوری که افت منطقه ای منابع آب زیرزمینی به 
یک مسئله جهانی تبدیل شده است. همچنانکه 
فشار زیادی بر منابع سطحی وارد می آید، تکیه 
بر منابع زیرزمینی بیشتر می شود. این موضوع 
خود از نشــانه های کمیابی آب در جهان است. 
اما در نتیجه همین روند وابســتگی، در برخی 
مناطــق منابــع تجدیدناپذیــر آب زیرزمینی 
تخلیه و آبخوان ها دچار زوال غیرقابل برگشت 
شده اندکه این امر در مواردی به تغییر معیشت 

و جابجایی اجباری مردم انجامیده است. 
براساس گزارش یونســکو کل برداشت جهان 
از منابع آب زیرزمینی در ســال 2010 حدود 
10000 میلیارد مترمکعب برآورد شده که 67 
درصد آن به مصرف آبیاری، 22 درصد مصارف 
خانگی و 11 درصد مصارف صنعتی می رســد. 
بررسی ها نشان می دهد که برداشت ها در طول 
50 سال گذشته با نرخ رشد سالانه 1تا 2 درصد، 
ســه برابر شده است. بخشــی از برداشت های 
انجام گرفته، از ذخایر تجدیدناپذیر بوده است. 
متوسط نرخ رشد تخلیه آب غیرتجدیدپذیر از 
سال 1900 تاکنون حدود 6 تا 7 درصد برآورد 
شده اســت که از نرخ رشد برداشت به مراتب 
افزون تر اســت. رقم میانگین حجم برداشــت 
آب زیرزمینــی تجدیدناپذیر در دوره 1991 تا 
2000، حدود 102 میلیارد مترمکعب در سال 
برآورد شده است که این مقدار در دوره 2000 
تا 2008 به 145 میلیارد مترمکعب در ســال 
رســیده یعنی این میانگین بیش از 40 درصد 
اضافه شده است. پیش بینی های صورت گرفته 
نشــان می دهد که چنانچه با این پدیده بطور 
جدی و هوشــمندانه برخورد نشود، در آینده 
به عنــوان یکی از عوامــل و مؤلفه های اصلی 
بازدارنده برای توســعه پایدار خواهد بود. زیرا 
برداشت از ذخایر تجدیدناپذیر به صورتی است 
که منجر به افت درازمدت سطح آب زیرزمینی 
و افزایش هزینه های اســتحصال آب، نشست 
زمین و کاهش کیفیت آب در مناطق مختلف 

دنیا چون آمریکا، ایتالیا، ژاپن، انگلستان، چین، 
تایلند، تایوان و مکزیک شده است.

از جمله عوامــل محرک یا پیشــران این نوع 
برداشت ها و پیامدهای آن عبارتند از:

رشــد جمعیت، شهرنشینی و فشار ناشی از 	 
نوسانات و تغییرات آب و هوایی

ضعیف بودن ساختار حکمرانی	 
دانــش محــدود از دانســته های علمی آب 	 

زیرزمینــی و ناآگاهی از نقش آب زیرزمینی 
در توسعه اقتصادی	اجتماعی 

منابــع آب زیرزمینی در مقایســه با منابع آب 
سطحی، معمولاً محسنات و ویژگی های خاصی 
دارنــد، مانند کیفیت خــوب از جمله کیفیت 
خوب میکروبیولوژیکی و نیاز کمتر به تصفیه و 
پالایش، تاثیرپذیری کمتر در برابر خشکسالی، 
ســرمایه گذاری اولیه کمتــر و نیاز به طرح ها و 
نقشــه های محدودتر. به علاوه، توســعه آن ها 
به اقدامات جمعی گســترده وابسته نیست. در 
شــرایطی که عرضه آب سطحی در اغلب موارد 
انطباق لازم را با نیازها در ســطح مزارع و نقاط 
مصرف ندارد، استحصال آب زیرزمینی از طریق 
پمپــاژ در انطباق کامل با تقاضا اســت. منابع 
آب زیرزمینی در بســیاری از مناطق خشک و 

دبیر اندیشکده تدبیر آب ایران
انوش نوری اسفندیاری 

 

منابع عظیم اما آسیب پذیر
سمت و سوی تغییرات در نگرش به منابع آب زیرزمینی

میزان حجم برداشت از آب زیرزمینی  در 10 
کشور پیشرو دنیا از نظر حجم برداشت

کشور
میزان برداشت از آب 
زیرزمینی )کیلومتر 

مکعب در سال(
251هند
112چین

112ایالات متحده امریکا
64پاکستان

60ایران
35بنگلادش
29مکزیک

23عربستان سعودی
14اندونزی
14ایتالیا
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نیمه خشــک جهان، به عنــوان منبع حیاتی 
برای تامین آب مطرح هستند، به طوریکه آب 
مورد نیاز برای مصارف مختلف همچون شرب، 
کشــاورزی، صنعت و محیط زیست را، به ویژه 
در زمان خشکسالی، فراهم می کنند. از 4330 
میلیارد مترمکعب آب شیرین که سالانه مورد 
استفاده قرار می گیرد، آب زیرزمینی یک چهارم 
برداشــت از کل آب شیرین را تشکیل می دهد. 
این سهم در کشورهای مختلف بسیار متفاوت 
اســت. مثلا در لبنان 30 تا 40 درصد، نیوزلند 
42 درصد، ایران 55 درصد،  استرالیا 70 درصد 
و مغولســتان 90 درصد گزارش شده است. ده 
کشور پیشــرو در زمینه برداشت از منابع آب 
زیرزمینی، بر اســاس ماخذ یونسکو، در جدول 
آمده اســت. ایران با جمعیتی به مراتب کمتر، 
بعد از هند و چین و آمریکا و پاکستان در مقام 

پنجم قرار دارد. 
وضعیت عــدم تعــادل آبخوان ها در کشــور 
ما محرز اســت اما میزان برداشــت از ذخایر 
تجدیدناپذیر چندان مشــخص نیســت. عدد 
میانگیــن درازمدت 5 تا 6 میلیارد در ســال 
نمی تواند گویا باشد. بنظر می رسد که عدد 11 
میلیارد مربوط به یک ســال خاص باشد و نه 
میانگین مثلا ده سال گذشته. اما در هر صورت 
پیامدهای مخرب و گســترده بهترین نشــانه 

برداشت بی رویه از ذخایر تجدیدناپذیر است.

 پیامدهای برداشــت بی رویه از 
ذخایر تجدیدناپذیر

اضافه برداشت از آبخوان ها در برخی از مناطق 
جهان موجب افت زیاد در سطح آب زیرزمینی 
و حتی مستهلک شــدن این منابع شده است. 
همچنین، این منابع در اثر آلودگی قابل استفاده 
نیستند. منشاء اصلی آلودگی ها عبارتند از نفوذ 
فاضلاب شهری، ســموم و کودهای شیمیایی 
مصرف شده در اراضی کشاورزی، فاضلاب های 
مناطق صنعتی و معــادن. احتمال می رود این 

آلودگی ها از نزول کیفی آب با منشــاء طبیعی 
کــه غالباً در اثــر مدیریت ضعیــف آبخوان ها 
گسترش یافته اســت، فاجعه بارتر باشد. زوال 
کیفیت آب آبخوان ها با منشــاء طبیعی شامل 
ورود آب شور به آبخوان های ساحلی و آلودگی 
بــا عناصر ســمی موجــود در آبخوان ها یا در 
لایه های زمین شناســی مجاور مانند آرسنیک، 
فلوراید و ایزوتوپ های رادیواکتیو. شــایان ذکر 
است که سرعت جابجایی آب زیرزمینی آلوده و 
شانس این که آب زیرزمینی آلوده از طریق یک 
چاه دارای پمپ برداشت شود، افزایش می یابد. 
بعلاوه، کیفیــت آب زیرزمینی در برابر ســوء 
مدیریت کاربــری آب و زمین، روش های دفع 
فاضلاب و پســماندها و آلودگی های تصادفی 
آسیب پذیر اســت. همچنین در دشت ها بعلت 
اینکــه لایه ها یا طبقات بالایی از آب ســبکتر 
و شــیرین تر ی برخوردارند، اضافه بهره برداری 
باعث تخلیه لایه های آب شــیرین و برداشــت 
از لایه هــای زیرین که املاح بیشــتری دارند، 
می شود. به دلیل ســرعت معمولاً کند حرکت 
آب زیرزمینی، حرکت آلودگی و گســترش آن 
کند است. بعد از آلوده شدن این مخازن، حتی 
اگر منبع آلودگی فعال نباشــد، زمان طولانی 
و هزینه های زیادی، برای رســیدن به شرایط 
بهتری از کیفیت، لازم اســت. سایر پیامدهای 

برداشت بی رویه از آبخوان ها عبارتند از:

• نشست زمین
بهره برداری بیش از حد باعث خالی شدن خلل 
و فرج آبرفت ها از آب و ایجاد فضای خالی بین 
دانه ای می گردد. چون هوا مانند آب تحمل وزن 
لایه های بالایی را ندارد کم کم فضای بین ذرات 
خاک بر اثر عملکرد نیروی ثقل ناشــی از وزن 
طبقات بالایی زمین بسته شده و خاک متراکم 
می گردد. در اثر این فشــردگی ظرفیت آبخوان 
به صورت برگشت ناپذیر کاهش می یابد. با توجه 
بــه ناهمگن بودن بافت خاک ســفره های آب، 
معمولاً نشســت زمین در همه جهات بصورت 
یکنواخــت اتفــاق نیفتاده، باعث کج شــدن 
جدار چاه ها، خارج شــدن تجهیزات آبکشی از 
حالــت تراز، بروز نقص فنــی در آنها و کاهش 
عمر چاه های آب می شــود. بعلاوه، نشست غیر 
یکنواخــت زمین می تواند باعــث ایجاد درز و 
شکاف های وسیع و عمیق در اراضی کشاورزی، 
ساختمان ها، تأسیسات شــهری و روستائی و 
آسیب دیدن تأسیســات زیربنائی نظیر راه ها، 
پل ها، ریل های راه آهــن و خطوط لوله انتقال 
آب و حامل های انرژی شود. نشست، همچنین 
ممکن است به صورت فروریزش محلی چاه ها 
)Sinkhole( در نواحی که زیر آبخوان سنگ 
آهک، دولومیت و دیگر سنگ های قابل انحلال 

قرار دارد، به وقوع بپیوندد.
نشست زمین بر اثر اضافه برداشت از سفره های 
آب در برخی نقاط دنیا نظیر شــهر نیواورلینز 
)New Orleans( در ایــالات متحده باعث 

شده این شهر که زمانی ارتفاعی بیشتر از سطح 
دریا داشــت، امروزه به پایین تر از ســطح دریا 
فرورفته و در نتیجه زمینه ویرانی شــدید شهر 
بر اثر وقوع طوفان های سیل آســا فراهم گردد. 
متأســفانه، این پدیده در بخش های مهمی از 
کشــور ایران نیز نظیر دشــت های استان های 
کرمــان، یزد، همدان و خراســان رضوی قابل 
مشاهده بوده و پایداری بهره برداری از آب های 
زیرزمینی و تأسیسات این مناطق را با خطرات 

جدی مواجه کرده است.

• کاهش آبدهی و عمر چاه های موجود
از آنجائیکه عمق چاه های حفر شده اغلب تنها 
بخشــی از منطقه اشباع را شــامل می شود، با 
افت سطح ایستابی عملًا میزان بهره برداری به 
تدریج کاهش یافته و صاحبان چاه ها به منظور 
جبران آبدهی چاه مرتباً درخواســت جابجایی 
چاه و حفاری اضافی )کف شکنی( را برای تامین 
آبدهــی به میزان قبلی می نماینــد. در نتیجه 
کج شــدن جدار چاه ها، خارج شدن تجهیزات 
آبکشــی از حالت تــراز و بروز نقــص فنی در 
چاه ها، موجبات کاهش عمر آنها فراهم می شود. 
افزایش املاح در اثر برگشت آب شور به آبخوان 
نیز خورنده گی و رســوب گذاری در تاسیسات 
بهره برداری را به دنبال دارد. افت مداوم سطح 
آب علاوه بر تحمیل هزینه و انرژی بیشتر برای 
بهره برداری به میــزان ثابت، به تخلیه و نهایتاً 

کاهش ظرفیت کل آبخوان می انجامد.

• اثرات زیست محیطی
به علت تبادل دو ســویه بین آب های سطحی 
و زیرزمینی در نواحی که سطح آب زیرزمینی 
همســطح زمین باشــد، افت ســطح آب در 
بســیاری از ســفره های آب زیرزمینــی باعث 
کاهش و خشــکیدگی منابع آب سطحی نظیر 
رودخانه ها و دریاچه ها و خشــکیدگی رطوبت 
خاک در ناحیه غیر اشباع خاک شده است. این 
پدیده به نوبه خود، اکوسیستم های موجود در 
این مناطق و نواحــی را بصورت مخربی متأثر 
می سازد. خشک شدن تدریجی دریاچه ارومیه 
و رودخانه زاینده رود در ایران نمونه هایی از این 

تخریب بشر می باشند.

•  افرایش مناقشات بهره برداران
اقدامات و فعالیت هایي که در زمینه کاربري و 
کنترل منابع آب میــان مصرف کنندگان و در 
مصــارف مختلف صورت مي گیــرد مي تواند با 
یکدیگر تقابل و تناقض داشــته و بالقوه مسایل 
و پیچیدگي هاي زیادي را بوجود آورد. برخی از 
منابع آب در شــرایطی در دسترس جامعه قرار 
می گیرند که حقوق بهره بــرداران را نمی توان 
از تعــرض دیگران به راحتی مصون داشــت و 
تعرض موجب کاهش منابع در دسترس و آثار 
و پیامدهای منفی بر صاحبان حقوق و جامعه 
می شــود. معمولا ممکن است مقامات مسئول 
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صدور مجوز بهره برداری از منابع آب زیرزمینی، 
برای صدور مجوزهــای جدید در مناطقی که 
تعادل تغذیه و برداشــت آب آنها برقرار نیست، 
تحت فشــار باشند و یا برداشــت غیرقانونی از 
این سفره ها انجام پذیرد. این اضافه برداشت ها 
موجبات اضرار به حقــوق بهره برداران موجود 
را فراهم می ســازد. در مناطقی که جریان های 
سطحی از منابع آب زیرزمینی تغذیه می شوند، 
کاهش در جریان پایه آب ســطحی  در نتیجه 
کاهش ذخایر آب زیرزمینی، تامین حقابه های 
موجود آب ســطحی را نیز با مشکلات زیادی 
روبرو می کند. خشکسالی نیز می تواند تاثیرات 
ماندگاری بر شــرایط آبخوان باقــی بگذارد. از 
جمله یک عکس العمل معمــول در دوره های 
خشکســالی حفر چاه های بیشتر می باشد که 
تداوم بهره برداری از این چاه ها از جمله تغییرات 
دایمی در شــرایط سفره اســت که موجبات 
افزایش مناقشات در حقوق بهره برداری از منابع 

آب باقیمانده را فراهم می کند.

 آشنایی با اقدامات جدید جهانی
• تمرکز رو به افزایش جهانی به موضوع 

آب زیرزمینی
علی رغم محلی بودن منابــع آب زیرزمینی و 
دریافــت فواید آن توســط جوامع محلی، این 
منبع طبیعــی به طور روز افزونی در ســطح 
جهــان در معــرض توجه و شــروع کارهای 
جدید و مبتکرانه قرار گرفته اســت. از جمله 
این اقدامات می توان از برنامه تهیه نقشــه ها و 
 ،)WHYMAP(ارزیابی های آب شناسی جهانی
تاســیس مرکز بین المللــی ارزیابی منابع آب 
زیرزمینــی)IGRAC(، تشــکیل تیــم کاری 
GW-( مشــورتی مدیریــت آب زیرزمینــی

MATE(، شــبکه مبادلــه آموزه هــا و منابع 
برنامه های   ،)IWLEARN(بین المللــی آبهای 
بین المللــی مدیریــت آبخوان های مشــترک 
)ISARM( و مدل سازی جهانی هیدرولوژیکی 
نام برد. در پشت همه اقدامات این تفکر مشهود 
است که مبادله، به اشتراک گذاری، گردآوری 
و تدوین و تحلیــل اطلاعات محلی منابع آب 
زیرزمینی، از طریق ایجاد دیدگاه ها، به انتشار 
دانــش و ایجــاد ارزش اضافی بــرای دانش 
ابتکارات متعدد  تولید شــده، کمک می کند. 
بین المللی برای آغاز یا هدایت ارزیابی ، نظارت 
و پایش و مدیریت آب زیرزمینی شکل گرفته 
است. مثال هایی از این ابتکارات که فقط به آب 
زیرزمینــی اختصاص ندارند عبارتند از : هدف 
هزاره سوم )MDGs( و چارچوب دستورالعمل 
آب اتحادیه اروپا )WFD(. مثال هایی مختص 
آب زیرزمینی در ایــن گروه بندی عبارتند از: 
در آب های  فرامــرزی  آبخوان های  پروژه های 
بین المللی )IW(، سبد از طرح های تسهیلات 
جهانی محیط زیست )GEF(، دستورالعمل های 
جدید اتحادیه اروپا به عنوان »دســتورالعمل 
خواهــر« WFD، پیش نویــس مــواد قانون 

آبخوان های فرامرزی و تاسیس کمیسیون آب 
بین المللی  بیانیه  های جدید  آفریقا.  زیرزمینی 
در این زمینــه از جمله بیانیه آلیانس و بیانیه 
آب زیرزمینی آفریقا، بیانگر آگاهی رشدیابنده 
دربــاره آب زیرزمینی و اشــتیاق به پرداختن 

بیشتر به آن می باشد.

• پروژه حکمرانی آب زیرزمینی
 )IHP( برنامه آب شناســی بین المللی یونسکو
همراه با ســازمان خواربار جهانی سازمان ملل 
 The  World( بانــک جهانــی ،)UNFAO(
 )IAH( و اتحادیه بین المللی آبشناسان )Bank
پروژه سه  ســاله ای را درباره حکمرانی آب در 
سال 2011 میلادی شروع کرده اند. این پروژه 
از طریــق تســهیلات جهانی محیط زیســت 
)GEF( تامین مالی می شــود. این حرکت  به 
نام » پروژه حکمرانی آب زیرزمینی« در پاسخ 
به توجهات در حال ظهور جهانی نسبت به آب 

زیرزمینی شکل گرفته است.
هدف کلی این پــروژه افزایــش آگاهی درباره 
اهمیت درجه یک مدیریــت صحیح منابع آب 
زیرزمینــی برای جلوگیری و رفــع بحران های 
 )FA( جهانی است. این پروژه چارچوب اقداماتی
را شامل مجموعه ای از بهترین تجربیات مدیریت 

پایدار منابع آب زیرزمینی، تدوین خواهد کرد.
بخش اساســی پــروژه شــامل مجموعه ای از 
مشــاوره های منطقه ای است که هدف های زیر 

را مد نظر دارد:
دریافــت دانــش دســت اول از موضوعات 	 

منطقه ای از خبرگان محلی آب زیرزمینی
افزایش آگاهی و ترویج دستورکارهای جهانی 	 

آب زیرزمینی
ایجــاد توافــق جمعــی دربــاره مفهــوم 	 

“حکمرانــی آب زیرزمینــی” و مراقبــت از 
همکاری میان ذی نفعان بخش های مرتبط، 
تصمیم گیرندگان و متخصصین. در این پروژه 
کارگاه های مشــورتی منطقه ای در مناطق 
مختلف جهان برگزار می شود و از شبکه های 
موجود کمیته های ملی برنامه آب شناســی 
جهانی و امکانات ســایر مشارکت کنندگان 

استفاده می شود.
مرحله اول این پروژه شــامل بررســی شرایط 
موجود جهانی حکمرانی آب زیرزمینی با هدف 
آسیب شناسی حکمرانی آب کشاورزی از طریق 
تلفیق تجربیات منطقــه ای و ملی با نگاهی به 
آینده اســت. مرحله اول بر اساس مجموعه ای 

از مطالعات موردی، مقــالات موضوعی و پنج 
مشاوره منطقه ای است.

در مرحله دوم پــروژه، خروجی های اصلی آن 
شــامل چارچوبی دربرگیرنــده مجموعه ای از 
سیاســت ها و خطوط راهنما نهادی، توصیه ها 
و تجربیات موفق در زمینه بهبود مدیریت آب 
زیرزمینی در سطح ملی یا محلی، و حکمرانی 
محلی، ملی و فرامــرزی آب زیرزمینی تدوین 

می شود. 
هرچنــد که این پروژه ســال آینــده به اتمام 
می رســد، اما نتایج اقدامات به تدریج منتشــر 
شــده اند که خواننــدگان در ایــن فصلنامه با 
گوشــه هایی از آن آشنا می شــوند. به عنوان 
نمونــه، این پروژه در اولیــن مرحله کار نتایج 
بررسی شرایط موجود حکمرانی آب زیرزمینی 
و تدوین یک آسیب شناســی جهانی را بصورت 
12 مقالــه موضوعــی آماده کرده اســت. این 
مقالات سنتزی از دانش و تجربه موجود درباره 
جنبه های کلیدی اقتصادی، سیاستی، نهادی، 
محیط زیســتی و فنی مدیریت آب زیرزمینی 
اســت که به موضوعــات در حــال ظهور در 
رویکردهای نوآورانه توجه کرده اســت. عناوین 

این مقالات عبارتند از:
روند آلودگی آب زیرزمینی، روند از دســت 	 

رفتن کیفیت آب زیرزمینی و خدمات وابسته 
به آبخوان ها

مدیریت و بهره برداری تلفیقی آب سطحی و 	 
آب زیرزمینی

فرصت هایی 	  شهری	روســتایی،  تنش های 
برای مدیریت مشترک

مدیریت فرآیندهای تغذیه مجدد یا برداشت 	 
و وضعیت تعادل آبخوان 

سیاست گذاری و حکمرانی آب زیرزمینی	 
چارچوب حقوقی و حکمرانی آب زیرزمینی	 
روند نهادهای مدیریت محلی آب زیرزمینی: 	 

مشارکت بهره برداران
بومی ســازی اجتماعی تکنولــوژی پمپاژ و 	 

پیشرفت فرهنگی فرهنگ های مرتبط با آب 
زیرزمینی: حکمرانی در نقطه برداشت آب

روند اقتصاد کلان موثــر در تقاضا برای آب 	 
زیرزمینی و خدمات آبخوان

و 	  زیرســطحی  آب  مرزهــای  حکمرانــی 
زیرزمینی

مدیریت نادیدنی ها	 درک و بهبود حکمرانی 	 
آب زیرزمینی

آب زیرزمینی و انطباق با تغییرات اقلیمی 	 
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 چرایی کم اثر بودن تدابیربازدارنده
در تحلیــل دلایل بــروز رفتارهای خســارت 
آفریــن به منابع طبیعی و منابع آب زیرزمینی 
و همچنین غیرموثر بــودن تدابیر بازدارنده در 
جلوگیری از اضافه برداشت منابع آب زیرزمینی، 
دیدگاه های نظری بر اســاس تشخیص علت یا 
علل اصلی، بصورت های مختلفی قابل تقسیم و 

طبقه بندی اند. ازجمله:

• تراژدی منابع مشترک
ســازوکار بازار رقابتی، در خیلی از موارد در 
بخش های تولیدی قادرند بطور غیر متمرکز 
و از طریــق "دســت نامریی" شــرایطی را 
بوجــود آورند کــه از طریــق علامت هایی 
کــه قیمت هــا ارســال می کننــد، نهاده ها 
توســط تولیدکننــدگان و تولیدات توســط 
مصرف کننــدگان با بهــره وری بالایی مورد 
اســتفاده قرار گیرند. در این نظام تخصیص 
منابــع محدود بــا کارایــی بالایــی انجام 
می پذیرد. اما در مــواردی نظیر بهره برداری 
از منابــع طبیعی، آثاری ایجاد می شــود که 
برای آن بازاری وجود ندارد، نظیر بســیاری 
از خدمــات زیســت محیطی؛ و یــا قیمت ها 
بدرســتی کمیابی را منعکس نمی کنند. در 
نتیجه این منابع محــدود با بهره وری کم و 
تلفــات زیاد به مصرف می رســند و خطوط 
قرمز و ظرفیت های طبیعی رعایت نمی شود 
و خســارات و پیامدهایی که در این جریان 
ایجــاد می شــوند، به ســایر افــراد جامعه 
خســارت و آســیب می رساند و ســازوکار 
بــازار قادر بــه جبــران آن از طریق علائم 
قیمتــی نیســت. در مورد منابع مشــترک 
)ماننــد آبخوان ها، جنگل، مرتع و شــیلات 
و آبزیان( براســاس نظریــه هاردین، بدلیل 
وجــود همین آثــار» جنبی یــا خارجی« و 
ناتوانی ســازوکار بازار در حــل و فصل آن، 
نتیجــه رقابــت در بهره برداری هــا منجر به 
فاجعــه یا تــراژدی در بهره بــرداری از این 
منابع می شــود. از اینــرو دخالت دولت در 
تنظیــم بازار و یا قیمت گذاری و اخذ مالیات 
و ابزارهــای غیرقیمتی تــلاش دارد بعنوان 

راه حل تکمیلی، کارایــی نظام را بالا ببرد و 
خسارت ها را برطرف ویا جبران نماید. 

• نظریه انتخاب عمومی 
و» اجماع واشنگتن«

نظام اداری و ترتیبات نهادی حکومت یا دولت 
نیز ممکن اســت بدلیل شــرایط تاریخی و یا 
اجتماعی و ضعــف در نظام رهبری کننده، فاقد 
تخصص و ظرفیت های لازم برای انجام کار باشد. 
اما حتی با فرض مجهز بودن به دانش و تجربه 
لازم، خود نهادهای حکومتی در معرض کمبودها 
و آسیب های جدی انگیزه ای و رهبری قرار دارند. 
چون در هر صورت کار بر عهده انسان هایی است 
که به عنوان کارشناس و یا مدیر در مصدر امور 
مختلف حکومتی قرار گرفته اند، این انســان ها 
همانند دیگران، در معرض دغدغه ها و انگیزه هایی 
هستند که درجریان انتخاب ها به نیابت از عموم 
مردم، در اغلب موارد، ســود و منفعت شخصی 
خود را بر منافع دیگران و جمع ترجیح می دهند. 
بنابراین، در تصمیم گیری ها )چه در وضع قوانین 
و یا اعمال آن ها( غلبه این انگیزه ها موجب بروز 
رانت و فســادهای می شــود که مانع از ایجاد 
کارایی و اثربخشی تدابیر و دخالت ها می شود. از 
اینرو برخی کماکان توسعه بازار و حضور بخش 
خصوصی را کارآمدتر دانستند و توسعه چارچوب 
»مشــارکت بخش عمومی	خصوصی« را برای 
توســعه و تســری حضور بخــش خصوصی بر 
مدیریت و سرمایه گذاری زیربناها مطرح کردند.

• سرمایه اجتماعی و جامعه محلی
مشاهدات تجربي حاکی از این است که بدون یک 
سازمان موثر و کارآ براي مدیریت منابع مشترک 
در قلمرو منابع طبیعی نظیر آبخوان ها، این منابع 
بصورت بي رویه مــورد بهره برداری قرار گرفته و 
بازدهي و تولید کمي خواهند داشت. این نتیجه ی 
شرایطي است که بهره برداران در فرآیند تعیین 
سرنوشت و وضعیت خود نقش موثر نداشته باشند. 
اما در شرایطي که گروه بهره برداران، با آگاهي از 
پیآمد اقدامات خود بر دیگران، در تصمیم گیري ها 
شرکت کنند، مي توانند به کمک ایجاد و تقویت 
سرمایه اجتماعی، نهادي موثر را بنیاد نهند که به 

کمک آن مســایل و مشکلاتي را که با آن روبرو 
مي شوند برطرف سازند. نهاد و سازماني که بتواند 
بصورت موثر و کارآ عملکرد های عوامل مختلف 
را زیــر نظر گیرد، آنهایــي را که قوانین را زیر پا 
مي گذارند جریمه و تنبیه نماید و انگیزه هاي لازم 
براي مشارکت و همکاري افراد در امور تخصیص 
و توزیع منابع آب و ســرمایه گذاري هاي مربوطه 
را فراهم نماید. بنابراین از طریق ارزیابی سرمایه 
اجتماعی موجود در جامعه محلی و انگیزه های 
حاکم بر آب بران، می تــوان امکان پذیری ایجاد 
چنین نهادهایی را مورد مطالعه و بررســی قرار 
داد. معیارها و شرایطی نیز برای جلب مشارکت 
موثــر جامعه محلی در اســتفاده پایدار از منابع 
تجدیدناپذیر آب زیرزمینی مشــخص شده و در 
تجربیات عملی مورد آزمون و اعتبارسنجی قرار 

گرفته اند. 

• نگاه متعادل وجامع حکمرانی خوب
مجموعه این مباحث در دوران معاصر باعث شد 
که دو تفکر افراطی در مورد نقش دولت/حکومت 
در جوامع در حال توســعه وجود داشته است. 
تفکری طرفدار آن است که دولت تقریبا بیشتر 
امور را در دست بگیرد و حتی اگر هم در جایی 
مســئول کار نباشد، در آنجا حضور و از نزدیک 
نظارت کند. و تفکری دیگر طرفدار آن اســت 
که دولت حداقل حضور را داشته باشد و بخش 
خصوصی یا به عبارتی بازار، همه کار را به عهده 
بگیرد. از نظر زمانی، بعد از یک دوره حاکمیت 
گرایش اول، جهت گیــری برای مدتی به طرف 
گرایش دوم چرخید. هم اکنون نظریه ســومی 
شــکل گرفته اســت که مدعی است باید پس 
از بررسی دقیق شــرایط، براساس انتخاب های 
مناســب و هوشمندانه، مشخص ساخت که هر 
یک از ایــن دو بخش تا چه حد در امور جامعه 
حضور یابند و چه نقش هایی را به عهده بگیرند. 
بر این اساس، در این زمینه ادبیات بین رشته ای 
شکل گرفته اســت که از تلفیق ادبیات توسعه 
) نظریه های اقتصادی، اجتماعی و سیاســی( و 
ادبیات مدیریتی و کسب و کار استفاده می نماید. 
این رویکرد به عنوان رویکرد حکمرانی خوب یا 

موثر یا نظایر آن شناخته می شود.

انوش نوری اسفندیاری
دبیر اندیشکده تدبیر آب ایران

حکمرانی مؤثر آب
نگاه جامع و متعادل
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 حکمرانی و حکمرانی خوب یا موثر
• حکمرانی

بحث حکمرانی و از جمله حکمرانی آب، بحثی نوبنیادی اســت و بیش 
از دو الی ســه دهه از طرح و شــکل گیری آن نمی گذرد. بنابراین ضمن 
امیــد بخش بــودن این بحث،  انتظارات از آن از نظر شــفافیت مفاهیم 
و جامعیت وپیشــرفت در مباحث، باید متناسب با سابقه آن باشد. البته 
در بحث حکمرانی به سیســتم های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی )برای 
حل مســایل و انجام امور جامعه( پرداخته می شــود. هدف آن است که 
چگونه می توان به کمک مجموعه این نظام ها در جامعه ایجاد اقتدار کرد 
و آن را بــرای حل و فصل امور بکارگرفــت. بنابراین ویژگی این رویکرد، 
توجــه به دو مقوله »قدرت« و» اقتدار«، و بویژه »نحوه کســب و اعمال 
اقتدار« و اهمیت آن در اجرای برنامه های پیشرفت و توسعه یک جامعه 
است. در فرهنگ انگلیسی زبان آکسفورد؛ )Power( یا قدرت، به معنی 
حــق فرماندهی یا ارائۀ تصمیم نهایی اســت و )Authority( یا اقتدار، 
قدرت به رســمیت شناخته شده، مشــروع و مورد پذیرش ساختارهای 
اجتماعی اســت. ممکن اســت در یک نظام حکمرانی حق فرماندهی و 
تصمیم گیری نهایی با اقتدار ضعیفی همراه باشد و در نتیجه تصمیمات 
صاحبان قدرت، بخوبی اعمال نشود. پذیرش و توانایی اعمال تصمیمات 
و حل و فصل مناقشات در شیوه های حکمرانی بسیار اهمیت دارد. مثلًا 
در مطالعات وسیع کشورهای سازمان توسعه اقتصادی و صنعتی در مورد 
حکمرانی آب، ناتوانی در اعمــال تصمیمات به عنوان مهم ترین چالش 

نظام حکمرانی کشورهای عضو تعیین شده است.

• حکمرانی خوب یا موثر
بحث حکمرانی خوب یا موثر، پیوند زیادی با موضوع توسعه پایدار دارد. 
منظور از توسعه پایدار، توســعه ای که محور آن فعلیت یافتن و پرورش 
استعدادهای بالقوه عموم انسانها است و انتخاب های تصمیم گیرندگان در 
تنظیم روابط بین نسلی و فرانسلی، با توجه کافی و همزمان به هدف های 
ســه گانه کارایی اقتصادی، رعایت انصاف و برابری فرصت ها و حفاظت 
از دارایی های زیست محیطی انجام می شــود. در این شیوه حکمرانی به 
تقویت سازوکارهای غیردستوری و سلسله مراتبی وزن و اهمیت بیشتری 
داده می شود و بالتبع در انجام امور به قانون محوری، شفافیت، مشارکت و 
پاسخگویی و چند اصل مهم در همین ردیف، امتیاز و توجه داده می شود. 
از این طریق بحث حکمرانی ربط وثیقی با بحث توســعه به معنی جدید 
آن پیدا می کند و در مدیریت توســعه در هر جامعه نقش آفرینی اصلی 

را به عهده دارد.
ســازو کارهای موثر در جهت اجرای تصمیمات در هر شــیوه حکمرانی نیز 
متفاوت است. بطورکلی این سازوکارها را می توان در سه گروه طبقه بندی کرد:

گروه اول روش های سلسله مراتبی و دستوری است. همان روش هایی 	 
که معمولاً در نظام های سیاســی و اداری دولتی متداول است و به آن 
روش های دستوری و کنترلی می گویند. در هر سازمانی سلسله مراتب 
و تقســیم وظایفی وجود دارد و نتایج تصمیمــات، بصورت فرمان از 
بالاترین رده به پایین ترین رده در جریان است و نحوه اجرای دستورات 
نیز به صورت سلسله مراتبی مورد نظارت و کنترل قرار می گیرد. به این 
روش اداره امــور از بالا به پایین می گویند. مثلًا تعیین تخصیص های 
کلان آب از منابــع آب در طرح ها و برنامه های اجرایی، یا جیره بندی 
آب در مواقع خشکسالی توسط مراجع قانونی، نمونه های بارز استفاده 

از این روش ها در حکمرانی آب است. 
گروه دوم روش های مبتنی بر انگیزه های اقتصادی و رقابت در سازوکار 	 

نهاد بازار اســت. در چنین روش هایی، هدف ها و اقدامات مورد نظر به 
طور غیر مســتقیم و از طریق تنظیم بازار مورد پیگیری قرار می گیرد. 
به عنوان نمونه، با امکان پذیر کردن مبادله حق آبه ها، با خرید و فروش 
آب میان حقابه داران، امکان انتقال تمام یا بخشــی از حقابه ها از یک 
مصرف کننده به مصرف کننده دیگر که حاضر اســت بهای بیشــتر 
از درآمــد حاصل را به صاحب حقابه بپــردازد، بوجود می آید. منطقاً 
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هم خریــدار حقابه را به نحــو باارزش تری، 
مورد اســتفاده قرار می دهــد. بدین ترتیب، 
هدف افزایش کارایی آب بطور غیرمتمرکز، 
غیرمســتقیم و به نحو موثرتری نســبت به 
روش های گروه اول، یعنی دستوری و آمرانه 
حاصل می شــود. روش های مبتنی بر بازار و 
سازوکارهای غیرمستقیم اقتصادی براساس 
شفاف سازی و پشتیبانی از حقوق خصوصی 
از جمله حق مبادله، رقابت، اطلاع رســانی و 

حل و فصل اختلافات پایه گذاری می شود.
گروه سوم روش هایی است چون همکاری های 	 

داوطلبانه، پذیرش مســئولیت های اجتماعی 
توســط شــرکت های بخــش خصوصی و 
عمومی است که از آن به عنوان سازوکارهای 
خودکنترلی یا از پایین به بالا یاد می شــود. 
البته کارآمدی و اثر بخشی این روش ها مبتنی 
بر حضــور و مداخله نیروهای اجتماعی برای 
دستیابی به هدف های تعیین شده مثلًا اسراف 
نکردن در مصرف آب، احقاق حقوق اقشــار 
کم درآمد و ضعیف و یا حفاظت محیط زیست، 
است. این روش ها همگی تحت تاثیر حضور و 
نظارت و مشارکت بخش دیگری است که از 
آن بعنوان رکن سوم حکمرانی یعنی نهادهای 
مدنی، یاد می شــود. روش های خودکنترلی 
عمدتاً بر اساس اطلاع رسانی، آموزش، اقناع، 
انتخــاب داوطلبانه و مشــارکت، پایه گذاری 

می شود. 
بــا توجه بــه ماهیت فراحکومتــی حکمرانی، 
معمولاً در هر شیوه و نوع حکمرانی که در نظر 
بگیریم، نمی  تواند فقط با اســتفاده از یک گروه 
از روش ها، بویژه روش های اداری و دســتوری، 
اقتــدار لازم را برای اجــرای مقاصد و برنامه ها 
ایجاد کند. از اینرو با توجه به شرایط اجتماعی 
هر کشــور یا منطقه، ایجاد توازن مناســب در 
ترکیبی از ســازوکارهای دســتوری	کنترلی، 
بازاری–اقتصــادی و همکاری های داوطلبانه و 
اقناع محور برای ایجاد اقتدار و مشروعیت لازم، 

بسیار اهمیت دارد.

 حکمرانی موثر آب
یکی از خاستگاه های اصلی بحث توسعه پایدار، 
ســازگاری و رفع تعارض و تقابل میان توسعه 
و حفاظت از منابع طبیعی، از جمله موثرترین 
آن یعنی آب، است. و چون شیوه حکمرانی در 
هر جامعه در این زمینه نقــش اصلی را دارد، 
بحث حکمرانی آب و نقش آن در استقرار مبانی 
توسعه پایدار، از دیدگاه مدیریت بهره برداری و 

حفاظــت از منابع آب در هــر جامعه، اهمیت 
خاص خــود را پیدا می کنــد. بحث حکمرانی 
آب، یــک خرده نظام یا زیرمجموعه بحث کلی 
حکمرانی جامعه اســت که بدلیل ارتباط آن با 
یکی از اصلی ترین منابع طبیعی در کره زمین، 
از اهمیت برجســته ای برخوردار است. بنابراین 
این خــرده نظام، از بســیاری از چارچوب ها و 
مفاهیم نظام عمومی تبعیــت می کند و با آن 
مشترک است. در واقع موضوع بحث هدایت و 
ســکانداری جامعه در امور مرتبط با آب است. 
بسیاری از صاحب نظران در این زمینه، معتقدند 
که حکمرانی آب بــا مدیریت آب تفاوت هایی 
دارد و حکمرانــی، جنبه های کلان و راهبردی 
امور را شــامل می شــود. البته هم پوشانی های 
زیــادی هم بین ایــن دو مقوله وجــود دارد. 
بطور کلی در مدیریت آب با مقولات مســتمر 
و اجرایی تری ســرو کار داریــم و در حکمرانی 
با زیرســاخت های اداره امور که تغییرات آن ها 
معمــولاً در فاصله هــای زمانی نســبتاً زیادی 

می تواند انجام بگیرد.
بر اســاس توافقات جهانی، مسئله بحران آب 
از جمله آب زیرزمینی بیشــتر از آنکه ناشی از 
کمبود آب باشــد، ناشی از ضعف در حکمرانی 
آب است. برای رفع اصولی و اساسی این ضعف 
تمایل بــه تغییر وضعیت حکمرانــی از بالا به 
پایین به ســمت حکمرانی محلــی و توجه به 
مشــارکت محلی و مردمی رویکردی است که 
در سراســر جهان مورد توجه قرار گرفته است. 
معیارهای وسیع تر برای حکمرانی آب زیرزمینی 
موثر عبارتند از تولید رژیم مالکیت مشترک یا 
توافقات مصرف در سطح آبخوان، حل مناقشات 
در آبخوان های بین المللی، توافقات داوطلبانه، 
مدیریت مصالحه گرا و منعطف و پذیرش تنوع 
در نظام های سیاسی و تصمیم گیری است. باید 
پذیرفت که انگیزه های اقتصادی بطور کلیدی 
تعیین کننده رفتارها هســتند. این مشوق های 
اقتصادی است که رفتار مصرف کنندگان فردی 
و رفتارهای سازمانی را هدایت می کنند. بر این 
اساس بایستی توجه دقیقی نسبت به تدوین و 
گسترش راهنماهای عملی برای قیمت گذاری 
آب اعمال شود. علاوه بر این شرایط لازم  باید 
برای بهبود نظام تخصیص آب، از طریق ایجاد 

یا تقویت نهاد بازار آب فراهم شود.
بعبارت دیگر، کســب اقتــدار و اعمال آن در 
نظام حکمرانی آب بر اساس استقرار ساختاری 
حاصل می شــود که شــکل متوازنی از سلسله 
مراتب، نظام بازار و کسب و کار و سازوکارهای 
ایجاد توافــق و اجماع میان ذی نفعان و عوامل 

موثر را رعایت کرده باشــد. زماني که دولت در 
زمینه ای از حکمرانی، بخوبی قادر به انجام کاري 
نباشد، روابط میان کنشگران )حکومت، بخش 
خصوصــی و نهادهای اجتماعی و غیردولتی( و 
فضای فعالیت ها نه تنها بایــد ورود داوطلبانه 
ســایر عاملان و کنشــگران را ممکن سازد یا 
تســهیل کند، تا آن کار معطل مانده و یا نارسا 
به سرانجام برســد، بلکه باید تدابیر لازم برای 
یادگیری و توســعه ظرفیت ها نیز فراهم شود. 
بنابراین حکمرانی آب، کنشــگران دیگری بجز 
حکومت پیدا می کند که به باز تعریف نقش ها 
و توزیع مجدد حوزه های اقتدار و مسئولیت ها و 

چگونگی ارتباط میان آن ها، نیاز است.
این رویکرد در این جا تشــریح شــده است تا 
راهــکاری برای یکی از کمبودهای اساســی و 
مهمی که در نظام موجود حکمرانی آب کشور 
ما مشهود است، ارائه شود. این ضعف و کمبود 
عبــارت اســت از ناتوانی در اعمــال و اجرای 
تصمیمات و سیاست های مهمی است که تجویز 
یا تصویب شده اند، اما در عمل اجرا نمی شوند. 
اگر ارکان صحیح و متوازن حکمرانی برای اعمال 
تصمیمات و دستیابی به هدف های تعیین شده 
را شــامل:1( تنظیم و مشــخص کردن سلسله 
مراتــب قدرت در نظام حکومتی و سیاســی	

اداری، 2( ســازو کار بــازار و انگیزه های بخش 
خصوصی در تکمیل سازوکارهای برنامه ای و 3( 
کنترل های درونی اخلاقی و آگاهانه یا داوطلبانه 
بخش غیردولتی متشکل در نهادهای مدنی، در 
نظر بگیریم، مدیریت آب کشــوردر رکن دوم و 
سوم دارای نارسایی های جدی و اساسی است. 
تجربه نشان داده اســت یکی از دلایل مهمی 
کــه باعث بوجود آمدن چنین وضعیتی شــده 
اســت، نگاه آمرانه و از بالا به پایین در اجرای 
برنامه ها و در ارتباط بــا دیگر ذی نفعان و ذی 
مدخلان اســت. اگر زمانی دخالت دولت برای 
اداره منابع طبیعی مشترک با هدف ممانعت 
از وقوع"تراژدي منابع مشــترک" ضروری و 
اجتناب ناپذیر پنداشــته می شــد و یا بعضي 
نیز خصوصي ســازيِ منابع را راه حل مسئله 
مي دانستند، در حال حاضر تاکید بر این است 
که دولت و بازار به تنهایي نمي توانند افراد را 
قادر، مایل و یا وادار به بهره برداري درازمدت 
و پایدار از منابــع طبیعي )ازجمله منابع آب 
ایجاد رابطه هماهنگ و  زیرزمینی( ســازند. 
تکمیلی بین دولــت و بازار هنگامی مي تواند 
موجبات پرهیز از تراژدي منابع مشــترک را 
فراهم کند، که همکاري موثر میان گروه هاي 

ذي نفع را نیز با خود داشته باشد.
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 مقدمه
در دهه هــای اخیر، میزان برداشــت از منابع 
آب زیرزمینــی بــه عنوان منابعــی مطمئن، 
در دســترس، و ارزان قیمت کــه 97 درصد از 
ذخایر آب شــیرین کره زمین )بدون احتساب 
یخچال ها، ذخایر دایمي برف و یخ در قطب ها( 
را در خود جای داده است، به شکل ناپایداری 
افزایش پیدا کرده و شــرایط نامناســبی را در 
کشــورهای مختلف برای ایــن منابع رقم زده 
اســت. برای مقابله با این پیامدهای گسترده و 
بهبــود وضعیت منابع آب زیرزمینی، تجربیات 
متفاوتــی در کشــورهای مختلف بــه فراخور 
مناســبات اجتماعی، اقتصــادی و حقوقی آن 
کشورها کســر شــده و مطالعات مختلفی به 
منظور مستندســازی و تحلیل این تجریبات 
انجام شــده است که از جمله می توان از پروژه 
GW-MATE توســط بانک جهانــی و پروژه 
حکمرانی آب زیرزمینی توســط یونســکو با 
همکاری چند نهاد بین المللی نام برد. بر اساس 
این مطالعات، تجربیات موجود در سطح جهان 
در زمینه حکمرانی آب زیرزمینی در دو دسته 
ملی و محلی با تمرکز بر یک جنبه خاص قابل 

تقسیم بندی است.
در دســته حکمرانــی ملــی آب زیرزمینی به 
بررسی وضعیت موجود در ترتیبات حکمرانی، 
نظام هــای حقوقــی، اجتماعــی و اقتصادی 
مرتبط با آب زیرزمینی در ســطح کشورها از 
جمله هند، کنیــا، مراکش و آفریقای جنوبی، 
و اقدامات انجام شــده در سطح ملی پرداخته 
می شود. اما مطالعات دیگر، نمونه های موفق در 
بهبود حکمرانی محلی آب زیرزمینی با استفاده 
از ابزارهــای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در 
سطح محلی را زیر ذره بین می برد. این نوشتار 
نگاهی مختصر به نمونه هایی در هر دو دســته 

دارد.

 تجربه یمن
اصلاح حکمرانی ملــی آب زیرزمینی در یمن 
از تجربه های مهم موجود در جهان در ســطح 
حکمرانی ملی محســوب می شــود. یمن یکی 
از خشکترین کشــورهای جهان در مقایسه با 
جمعیــت آن بوده و منابــع آب زیرزمینی 70 
درصــد از آب مــورد نیاز آن کشــور را تامین  
می کند. این موضوع منجر به افت شدید سطح 
آب زیرزمینی در آبخوان ها شــده است. مطابق 
مطالعات صورت گرفته توســط بانک جهانی، 
حکمرانی ملی آب زیرزمینی در یمن در ســه 
سطح ارزیابی سیاستها و نظام سیاست گذاری، 
راهبردها و حکمرانی محلی مورد بررســی قرار 
گرفته اســت. در سطح سیاســت ها، مشخص 
می شــود کــه در گذشــته در سیاســت های 
مدیریتــی آب زیرزمینی در یمن ظرفیت  لازم 
برای حل چالش های موجود در زمینه سیستم 
پیچیده مالکیــت  آب و حقوق برداشــت آب 
زیرزمینی وجود نداشــت. لــذا، از زمان ایجاد 
سازمان ملی منابع آب در سال 1996 سیستم 
سیاســی و اجرایی عزم خود را در پیاده سازی 
چارچوب حکمرانی موثر آب در این کشور جزم 
کرد. در همین راستا، وزارت راهبرد آب در سال 
2004 برای پاسخ به کمبودهای تشخیص داده 
شده، ایجاد شد. همچنین، در سطح راهبردی، 
به استناد قانون آب کشور، انجمن ها و گروه های 
اســتفاده کنندگان از آب و شوراهای آب شکل 
گرفت. این انجمن ها و گروه های سازمان یافته، 
در مرحلــه اول در موضوعــات مختلف چون 
مباحث مدیریت فنی، مدیریت مالی، مدیریت 
اجرایــی در زمینه بهره بــرداری و نگهداری از 
شبکه های چاه ها و سیستم های آبیاری آموزش 
داده شــدند. در ســطح حکمرانی محلی برای 
مقابله با چالش ها مواردی چون، ارتقاء مشارکت 
با اتخاذ رویکرد مدیریت جماعت	محور، ایجاد 

ارتباط نزدیک بین حکمرانی کشاورزی و آب و 
توسعه و ارتقاء سیستم مبادله حق آبه های آب، 

مورد توجه قرار گرفت. 

 تجربه اسپانیا
اصلاحات حکمرانی آب زیرزمینی در اســپانیا 
در ســطح ملی از دیگر تجربه های انجام شده 
در ســطح حکمرانی ملی است. در اسپانیا آب 
زیرزمینــی یک پنجــم از کل آب مــورد نیاز 
کشــاورزی را تامین می کند. در گذشــته در 
این کشــور، آب زیرزمینی به عنوان یک منبع 
خصوصی و غیرقابل نظارت و کنترل محسوب 
می شد. اما مسائلی که به دنبال توسعه ناموزون 
و برداشــت های اضافــی رقابتــی از منابع آب 
زیرزمینی تجدیدناپذیر بروز کرد، دولت مجبور 
به انجام یک سری اصلاحات در حکمرانی آب 
زیرزمینی شد. در ســال 1985 قانون آب این 
کشــور ملزم کرد که: مالــکان چاه ها باید چاه 
خود را ثبت کرده و یک سیســتم ثبت و یک 
بانک اطلاعاتی از فهرســت و مشخصات چاه ها 
در سراسر کشور ایجاد شود؛ مسئولیت مدیریت 
و تنظیــم آب زیرزمینی به عنوان بخشــی از 
مدیریت یکپارچه منابع آب بر عهده سازمانهای 
حوضه قرار گرفــت و آبخوان هــای بحرانی و 
ممنوعه تحت نظــارت و کنترل شــدید قرار 
گرفتند. این اصلاحات به همراه انجام اقدامات 
دیگر در ســطح محلی منجر به بهبود شرایط 

آبخوان ها گردید.
تجربه های مختلف در اســپانیا نشان می دهد 
که سیاســت ایجــاد نهاد جمعی بــه صورت 
دســتوری و با رویکرد از بالا به پایین، مطابق 
آنچه در قانون آب برای آبخوان های بحرانی در 
اسپانیا بیان می شــد و الزام به ایجاد گروه های 
اســتفاده کننده از آب می کند، سیاست موفقی 
نبوده اســت. تغییر وضعیت حکمرانی از بالا به 

محمد ارشدی
کارشناس اندیشکده تدبیر آب ایران

حکمرانی آب زیرزمینی در محک تجربه
نمونه تجربیات موفق
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پایین به ســمت حکمرانی محلــی و توجه به 
مشــارکت محلی و مردمی رویکردی است که 
در این کشور عامل بهبود اجرای سیاست های 

بهبود شرایط آبخوان ها شناخته می شود.

 تجربه های استرالیا
در ســطح حکمرانی محلــی آب زیرزمینی با 
تمرکز بر یک راهکار مشخص، در سطح جهان 
تجربیاتی وجود دارد. در همین خصوص برای 
مثال می توان به تجربه موفق در اســترالیا در 
اســتفاده از ابزارهای اقتصادی اشــاره کرد. در 
اســترالیا، در قالب مبادله حقــوق آب در بازار 
آب زیرزمینــی، دارنــدگان و صاحبان حق آبه 
زیرزمینــی می توانند آب تخصیــص یافته را 
فروختــه ویا برای مصرف خــود حفظ نمایند. 
حق آبه هــای مبادله شــده در حقیقت تبادل 
دائمی حقــوق آب برای مصرف هســتند. اما 
تخصیص ها نشان دهنده حق اســتفاده از آب 
برای دوره  مشــخص )ســالانه( اســت. انتظار 
می رود کــه تجارت در آب هــای زیرزمینی با 
پویایی کمتری نســبت به آب های ســطحی 
یعنی منبعی کــه میزان تخصیص آن کاملًا به 
بارندگی ها حساس است، انجام گیرد. در بعضی 
از مناطق مانند NSW تجارت آب های سطحی 

و زیرزمینی بطور توأم صورت می گیرد. 
در ایــن جا می توان بــه تجربیات مدیریت آب 
زیرزمینی استرالیا بر اساس تغذیه مدیریت شده 
آبخوان نیز اشاره کرد. در این کشور در مناطقی 
ماننــد بوردکین دلتا  در کویینزلند  اســترالیا 
که در فصولی خــاص دارای منابع آب اضافی 
هســتند، اقداماتی عرضه محــور مانند تغذیه 
مدیریت شده آبخوان می تواند بسیار مفید واقع 
گردد و باعث حفاظت، افزایش عمر، پایداری و 

ارتقای سطح منابع آب زیرزمینی شود. 

 تجربه کنیا
در نمونه ای دیگــر در منطقه کیتویی3 کنیا از 
راهکار تغذیه مدیریت شــده آبخوان به عنوان 
راهکار مناسب در سطح محلی استفاده می شود. 
در این منطقه از کشور کنیا تغذیه مدیریت شده 
آبخوان با احداث سدهای شنی انجام می گیرد. 
یک سد شنی تشکیل شــده است از یک سد 
نسبتاً کوچک که در مسیر یک رودخانه فصلی 
ساخته شــده و در پشت آن شن فراوانی جمع 
می شــود. لایه شــنی مانند یک آبخوان عمل 
کرده و در فصل مرطوب توســط آب رودخانه 
تغذیه شده و در فصل خشک مورد استفاده قرار 
می گیرد. این گونه سدها از لحاظ هزینه بسیار 
به صرفه هســتند، و ارزش خالص فعلی بالایی 
برخوردار می باشــند. کل هزینه سرمایه گذاری 
برای ســاخت این سد ها از 10000 تا 15000 
دلار متغیر اســت و هزینه نگهداری سالانه این 
ســدها حدود 10 درصد هزینه اولیه آنهاست. 
با اســتفاده از این روش یــک آبخوان جدید و 
درنتیجه یک ذخیره جدید به منابع آب اضافه 

می شود. بعلاوه با اینکار سطح آب زیرزمینی در 
محدوده ســد نیز بالاتر می رود و باعث احیای 
آبخوان می گــردد. ذخیره حاصل از اجرای این 
ســد می تواند در فصل خشک علاوه بر تأمین 
نیاز شرب، ســطح کشت اراضی کشاورزی آبی 
در منطقه را نیز افزایش دهد. همینطور استفاده 
از ســدهای شــنی کمک می کند تا با کاهش 
جریان حداکثر و درنتیحه کاهش احتمال وقوع 
ســیلاب، مناطق پایین دســت نیز از این اقدام 

بهره مند شوند.

 تجربه یمن در سطح محلی
علاوه بر ســطح ملی، در یمن اقدامات مناسبی 
هم برای بهبود حکمرانی محلی آب زیرزمینی 
انجام  شده است. بعضی از این اقدامات عبارتند 
از مستندســازی و شناسایی مثال های موجود 
از مدیریت جمعــی، مدیریت اثربخش محلی، 
بکارگیری رهبران کشاورزی در مناطق مختلف 
برای انتشار پیام، تبادل نظر و آغاز برای جریان 
سازی در زمینه مدیریت محلی آب زیرزمینی، 
خصوصاً در نقاط بحرانی. برنامه یکپارچه سازی 
مدیریت محلی آب زیرزمینی در قالب پروژه های 
متعددی در حال انجام است. پروژه هایی مانند 
پــروژه ملی آبیــاری، پــروژه حفاظت خاک و 
آب زیرزمینــی و ســایر پروژه های موفق دیگر 
 )IAS( کــه در آنها از خدمات مشــاوره آبیاری
برای آشناســازی عموم با سیستم های آبیاری، 
خصوصاً سیســتم های انتقال و آبیاری قطره ای 
اســتفاده می شــود. همچنین درگیــر کردن 
نظام مند گروه هــای اثرگذار در مدیریت محلی 
آب های زیرزمینی در تعامل با شورا های محلی، 
نیروهــای انتظامی و حفاران چــاه ، و آموزش 
نمونه های موفق مدیریت اجتماعی آب و نحوه 
تدوین و آماده ســازی قوانین و مقررات مربوط 
به آب، بــا در نظر گرفتن تشــکل های محلی 
در هــر یک از این گروه ها، مانند تشــکل های 
حفاران به همراه قواعد خود کنترل کننده آنها 
و الگوهــای مطلوب اجرایــی؛ و تقویت ارتباط 
بین سازمان های جدید مدیریت آب )شوراهای 
حوضه و انجمن های آب بران( با مدیریت محلی 
آب زیرزمینــی؛ و درگیر نمــودن انجمن های 
آب بران موجود، شــامل انجمن های ایجاد شده 
در پروژه های روســتایی تأمین آب، با مدیریت 
اجتماعــی آب زیرزمینی از دیگــر پروژه های 

برنامه محسوب می شوند.

 تجربه تایلند
در سطح محلی، نشست مستمر زمین در بانکوک 
)پایتخت( موجب نگرانی های زیادی برای دولت 
مرکزی شــده بودکه نظام تدبیــری برای حل 
موردی این مسئله با استفاده از منابع جایگزین 
و اســتفاده از قیمت گــذاری آب زیرزمینی به 
منظور اصلاح تقاضا تدارک دیده شد و به اجرا 
درآمد. نتایــج اندازه گیری های صورت گرفته از 
ســطح آب در آبخوان در دانشگاه رامکامهانگ  

در بانکوک مرکزی نشان می دهد که سطح آب 
زیرزمینی در نتیجه سیاست های قیمت گذاری 
که باعث جذابیت بیشتر منابع آب سطحی شده 
و آبخوان مرتبط به شرایط پایدار خود بازگشته 
است. همینطور روند نشست زمین نیز در نتیجه 
بازگشت سطح آب زیرزمینی به مقادیر گذشته 

خود، کاهش یافته است.

 تجربه اسپانیا در سطح محلی
از اواســط قرن بیستم، گســترش آبیاری در 
منطقه لوس آرنالز  اســپانیا، باعث افتی بیش 
از 20 متر در این آبخوان شــده اســت. وزارت 
کشاورزی اسپانیا )MAPA(، به منظور کنترل 
پیامدهــای افت ســطح آب زیرزمینی در این 
منطقه، بصــورت پایلوت تســهیلاتی را برای 
تغذیه مدیریت شــده آبخوان برای سه ناحیه 
فراهم ســاخت. این تسهیلات در کنار اقدامات 
مدیریتی آب مانند سازماندهی جوامع آب بران، 
مبادله اراضی قابل کشت، تغییر در محصولات، 
بهبــود راندمــان آبیــاری و کاهــش مصرف 
انرژی مــورد اجرا قرار گرفتنــد. بعلاوه بهبود 
شاخصه های زیست محیطی تالاب های درحال 
زوال، چشمه های خشک شده و انحلال نیترات 

و سایر آلاینده ها نیز مورد توجه بودند.
ارزیابــی  بــه  توجــه  بــا  رودخانــه  آب 
حفاظت  بــرای  لازم   زیســت محیطی)جریان 
اکولوژیکی(، توســط خط لوله، طی مســیری 
18 کیلومتری بــه تاسیســات تغذیه منتقل 
شد. تاسیسات تغذیه عبارتند از: حوضچه های 
نفوذ، تالاب هــای مصنوعی، کانال ها و چاه های 
با قطر زیاد. مســئولیت بهره برداری و نگه داری 
این سیستم، پس از ســاخت و آماده سازی به 
جوامع آبیاران محول گردید، البته فعالیت آن ها 
تحت نظارت کنفدراسیون هیدروگرافیک دوئرو  

قرارگرفت.
این پروژه از لحاظ نحوه پشتیبانی دولت اسپانیا 
درزمینه تســهیل اجرای پروژه تغذیه مدیریت 
شــده آبخوان و همکاری کاربــران در افزایش 
بهره وری و کارایی مدیریت آب، مثال برجسته ای 
از مشارکت عمومی اســت. همین طور در این 
مثال می تــوان نحوه یکپارچه ســازی اقدامات 
تغذیه آبخوان را با مدیریت تقاضا ملاحظه نمود. 
بدین ترتیب نگاه مشترکی از آبخوان هم بعنوان 
منبع آبیاری و هم پایداری محیط زیست شکل 
گرفته است. تغییر نهادی انجام شده،  علاوه بر 
بهبود چشم گیر وضعیت زیست محیطی، اساس 
و پایه مناســب برای حل مسائل محتمل پیش 

رو را نیز فراهم می سازد.
_____________________
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 نگاهی به گذشته تا امروز
میانگین بارندگی درازمدت کشور ما ) علی رغم 
مجاورت با دو پیکره آبــی بزرگ یعنی دریای 
خزر در شــمال و خلیج فارس و دریای عمان 
در جنوب( 250 میلیمتر در سال است. قسمت 
اعظم مســاحت کشــور از نظر جغرافیایی در 
کمربند خشــک و نیمه خشــک کره زمین با 
بارندگی کم قرار دارد. بخصوص در نواحی فلات 
مرکزی، اجتماعات شهری و روستائی و تولیدات 
کشاورزی با اتکاء به منابع آب زیرزمینی شکل 
گرفته و ایــن منابع عمده تریــن تامین کننده 

نیازهای آبی در این مناطق بوده است.
مشخصه های اقلیمی، ســاختار زمین شناسی، 
چهره زمیــن و گونه گونی دیگر عوامل طبیعی 
موثر در ایران به گونه ای بوده که نهشــته های 
آبرفتی پهنه های وســیعی از اراضی مسطح و 
دشــتی را که جایگاه های مناسبی برای ذخیره 
و نگهداری آب اســت، به وجود آورده اســت. 
گودی هایی که در مســیر جریــان آب ها بوده 
به تدریج از آوردهای ریز و درشــت رودخانه ها 
انباشــته گردیده و با دریافــت آب، رفته رفته 
لایه های آبرفتی اشــباع و آبخوان های آبرفتی 
دشــت ها تشــکیل شــده اســت. ایرانیان در 
گذشــته از چرخه آب در طبیعت و آب شناسی 
)هیدرولوژی( اطلاع خوبی داشته و به جنبه های 
عملی آن نیــز توجه وافــر می نمودند. تلاش 
ایرانیــان در بهره برداری از آب های ســطحی 
و زیرزمینی، مدیریــت و هدایت آنها به مزارع 
و کشــتزارها، تحسین بســیاری از مورخین و 
صاحبنظران غیر ایرانی را برانگیخته است. فنون 
تازه و بهره گیري از منابع آب زیرزمیني، بویژه 
کاریز، موجب پیدایش سکونتگاه هاي جدیدي 
شــد که بزرگي و کوچکي هر یک به این منابع 
بستگي تام داشــت. در کلیه این موارد، نقش 
تشــکل های مردمی بومی و محلی در مدیریت 
و بهره برداری آب در حقیقت از مهم ترین نقاط 
قوت مدیریت پایدار منابع آب در تاریخ تمدن 

ایران زمین بوده است.
در نیم ســده اخیــر، در کنار رشــد جمعیتی 

پیشــرفت های  زندگــی؛  ارتقــای ســطح  و 
تکنولوژیکــی، گســترش و تنوع کشــاورزی، 
واردات ادوات کشــاورزی پیشــرفته، امکان و 
انگیزه بیشتری را برای افزایش سطح زیر کشت 
آبی فراهم کرد. امکان حفر چاه های عمیق در 
چنــد روز و با صرف هزینــه ناچیز در قیاس با 
شیوه ســنتی احداث قنات، انگیزه مضاعفی را 
جهت رشد سریع و ویروس گونه حفر چاه های 
عمیق به منظور تأمین تقاضا برای توسعه سطح 
کشت آبی و توسعه باغات، بوجود آورد. میزان 
روزافــزون یارانه های انرژی نیــز در این رقابت 
ناعادلانه )قنات و چــاه عمیق( قطعاً مؤثر بود. 
در نتیجه، حفــر چاه های عمیق و نیمه عمیق 
در ایران به ویژه از دهه 1340 به بعد گسترش 
روز افزون یافت و در دهه های 1350 و 1360 
به اوج خود رســید. تحــولات تکنولوژیک در 
اســتخراج آب زیرزمینــی و ارزان بودن انرژی 
و ضعــف حکمرانی آب زیرزمینــی، موجبات 

تســهیل تجاوز به حقوق بهره بــرداران قبلی و 
نسل های آینده را فراهم ساخت.

 با توجه به ســاختار چاه هاي دســتی و شیوه 
استخراج آب از آنها، بهره برداري از آن ها تأثیري 
بر سطح آب در سفره هاي زیرزمینی نمی گذارد. 
اســتحصال آب از قنات ها بدون نفوذ عمیق و 
ایجــاد مکش در لایه هاي آبدار و متناســب با 
بیلان آبی ســفره صورت می گیــرد. بنابراین 
بهره برداري از قنات هــا نمی تواند جز بصورت 
جزئی و محلی موجب افت سطح ایستابی آب 
در سفره شود. چاه نیمه عمیق نیز نمی توانست 
چندان موجب کاهش ســطح سفره آبی گردد. 
بهره بــرداري از چاه هاي عمیق با امکان مکش 
بیش از حــد آب از اعماق زیاد، می تواند نهایتاً 
منجر به افت شدید ســطح عمومی سفره آب 

در دشت شود.  
پیدایش تکنولــوژی چاه عمیق در عین  فراهم  
ســاختن  امکانات  بهتر برای  اســتحصال  آب ، 

طرح تحول درمدیریت منابع آب زیرزمینی
تجربه داخلی

انوش نوری اسفندیاری
دبیر اندیشکده تدبیر آب ایران
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موجب تغییراتی شدید در نظام بهره برداری از 
منابع آب شد. چاه های عمیق در ابتدا به صورت 
مکمل در کنــار قنات ها بودنــد؛ اما در مدت 
زمان کوتاهی جایگزین آنها شدند و مشکلات  
بسیاری  را برای  ســفره های آب زیرزمینی به 
وجــود آوردند. از آنجا که از ابتدای گســترش 
چاه هــای عمیق بــدون توجه بــه بیلان آب 
سفره های زیرزمینی صورت می گرفت، برداشت 
آب از میزان تغذیه ســالیانه آن ها بیشتر شده 
و آب بیش از ظرفیت ســفره از آن اســتخراج 
می شــد. تداوم این روند تاکنــون باعث افت 
شدید و گسترده سطح سفره، کاهش منابع آب 
زیرزمینی، کاهش آبدهی و نهایتاً خشک شدن 
چاه ها وقنوات بسیاری گشت. به طوری که در 
حال حاضر از 609 محدوده مطالعاتی )دشت ( 
کشــور 294 محدوده که مهمترین دشت های 
کشور را نیز شــامل می شود، ممنوعه هستند 
و بطور میانگین ســالانه درازمدت بیش از 5 
میلیارد مترمکعب از منابع آب زیرزمینی کشور 
اضافه برداشت انجام می شود. براساس آمار و 
اطلاعات اخیر منتشــر شــده از طرف وزارت 
نیرو، میزان برداشــت از منابع آب زیرزمینی 
کشــور در ســال آبــی 87	1386حدود 20 
درصد بیشــتر از برداشت تجدیدپذیر ارزیابی 
می گردد. بر اســاس گزارش مزبور، با مقایسه 
روند افزایــش تعداد چاه ها و تخلیه منابع آب 
زیرزمیني از ســال آبي 84	1383 به بعد در 
مي یابیــم که علي رغم افزایــش تعداد چاه ها، 
مقدار تخلیه ثابت و یا داراي سیر نزولي است. 
این اضافه بهره برداری علاوه بر افت مســتمر 
سطح آب در دشــت ها و کاهش حجم ذخایر 
آب زیرزمینی و نشست زمین منجر به افزایش 
املاح و کاهش کیفیت آب ها نیز شــده است. 
متأســفانه بســیاری از تخریب های ناشی از 
برداشــت بیش از حد از سفره های آبی کشور 
بوســیله چاه های عمیق برگشت ناپذیر بوده و 
علاوه بر عواقب ناگــوار اجتماعی حال حاضر 
آن، نســل های آینده را نیز متضرر ساخته و 

خواهد ساخت.

 تحولات قانونی نیم سده اخیر
در آغاز دهه 1340، مقررات قانونی بهره برداری 
از منابع آب زیرزمینی که تا این تاریخ براساس 
قانون مدنی و از نظر حکمرانی آب، با کمترین 
دخالت دولــت انجام می پذیرفت، طی مراحلی 
دچار دگرگونی شــد. در گام اول حفر قنات و 
چاه موتوری در برخی مناطق بر اســاس قانون 
حفظ و حراست از آب های زیرزمینی )مصوب 
ســال1345( تحت نظارت دولت قرار گرفت و 
در گام بعــدی با تصویــب " قانون آب و نحوه 
ملــی شــدن آن" در ســال 1347، هر گونه 
بهره برداری از این منابــع تحت نظارت دولت 
قرار گرفت. همچنیــن در این قانون به وزارت 
آب و بــرق این اجازه داده شــد تا در مناطقی 
که با بررســی های فنی و علمی معلوم  شود که 
سطح سفره آب زیرزمینی در اثر ازدیاد مصرف 
یــا علل  دیگر پائین می رود و یا در مناطقی که 
طرح های آبیــاری از طرف دولــت باید اجراء 
گردد، از تاریخ اجرای طرح برای مدتی با حدود 
مشخص حفر چاه عمیق  و نیمه عمیق )پایابی( 
و قنات را ممنــوع نماید. از همان زمان، دولت 
به اســتناد این مجوز قانونی،» اضافه برداشت« 
آب زیرزمینی در تعدادی از دشت ها را ممنوعه 
اعلام کرد.این ممنوعیت با تصویب قانون توزیع 
عادلانه آب در ســال 1361 و به اســتناد ماده 
4 این قانون، شکل گسترده تری پیدا کرد. این 
اختیارات قانونی، مالکین چاه ها را ملزم کرد که 
برای بهره برداری پروانه داشته و مطابق شرایط 
درج شده در پروانه نسبت به بهره برداری اقدام 
نمایند. اما علی رغم افزایــش اختیارات قانونی 
دولت، هجوم گسترده جهت احداث چاه عمیق 
برای تخلیــه منابع آب زیرزمینی بیش از توان 
و رمق ذخایر تجدیدشــونده، هرچند با شدت 

کمتری نسبت به دهه 1360، ادامه یافت.

 تحولات برنامه ای
در ســال های 83	1382 طرحی تحت عنوان 
»طرح تحول در مدیریت منابع آب زیرزمینی« 
توسط امورآب وزارت نیرو تدوین گردید که به 

»طرح تعادل بخشــی تغذیه مصنوعی و پخش 
ســیلاب«  تغییر نام یافت. هــدف ملی طرح 
افزایــش بهره وری از منابــع آب زیرزمینی، به 
تعادل رساندن آبخوان های دشت های ممنوعه و 
بحرانی و جلب رضایت ارباب رجوع از نحوه ارائه 
خدمات در شرکت های آب منطقه ای بود. برای 
تعیین هدف های کمی این طرح فرض شد که 
برنامه 20 ســاله قرار است از طریق 4 برنامه 5 
ساله دشت های کشور به تعادل برسد. بنابراین 
ســهم هر برنامه یک چهارم کل کمبود بیلان 
دشــت ها در نظر گرفته شــد. اسناد بالادستی 
این اقدامات در برنامــه چهارم و پنجم عبارت 
بود از مفاد بند ب ماده 17 قانون برنامه چهارم 
توسعه، بند 2 راهبردهای توسعه بلندمدت آب 
کشــور و بند 6 مصوبه شــورای عالی آب، که 
وزارت نیرو مکلف شــده اســت تا در طول هر 
برنامه 25 درصد از کســری حجم مخازن آب 
زیرزمینی را جبران نماید. این مهم از دو طریق 

اجرا می شود:
افزایــش تغذیه آبخوان ها )نفوذ بیشــتر آب 	 

سیلاب ها و یا استفاده از»پساب ها«(
کنترل و کاهش حجم برداشت ها )ایجاد بانک 	 

اطلاعاتی چاه ها، مطالعات تعادل بخشــی و 
تهیه بیلان آبی، اطلاع رسانی و آموزش، ایجاد 
تشکل های آب بران، اســتفاده از کنتورهای 
هوشمند، ممانعت از حفر چاه های غیرقانونی 
و یا مســدود کردن آنها توسط گروه انسداد، 
ارسال گروه های گشت و بازرسی شبانه روزی 
برای کنترل اقدامات غیر مجاز بهره برداران، 

کنترل و آموزش شرکت های حفاری(
در این طرح ده راهکار اصلاحی تعریف شد که 
خلاصه هدف های آن ها، در پنجره مربوط آمده 
است. نهایتا این طرح در قالب 12 پروژه طراحی 
و در شورای عالی آب به تصویب رسید و از سال 
1384 در نظام بودجه ریزی کشور دارای ردیف 

خاص گردید. 
سپس برای پیشــبرد بهتر کار دستورالعمل ها، 
شرح خدمات، آیین نامه های اجرایی نیز تدوین 
و در کلیه مراکز اســتان ها در ســمینارهایی 
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اهداف پروژه های طرح تعادل بخشی، تغذیه مصنوعی و پخش سیلاب
پروژه اول: سازماندهی شرکت های حفاری

افزایش سطح علمی شرکت های حفاری، تهیه شناسنامه چاه، رتبه بندی شرکت های حفاری، استفاده از بخش خصوصی در نظارت بر عملیات 
حفاری

پروژه دوم: ایجاد گروه های گشت و بازرسی در کلیه دشت های کشور
حضور فیزیکی در دشت ها و جلوگیری از حفر چاه های غیرمجاز جدید، به روز نمودن اطلاعات و آمار چاه ها، چشمه ها و قنوات هر شش ماه 

یکبار، انسداد چا ه های غیرمجاز و جلوگیری از اضافه برداشت چاه های مجاز

پروژه سوم: دستورالعمل های مرتبط با مسائل حفاظت و بهر برداری از منابع آب زیرزمینی
ایجاد هماهنگی و یکسان سازی در اجرای قوانین و ضوابط در کلیه شرکت های آب منطقه ای، کاهش تخلفات در اجرای ضوابط و قوانین 
در شرکت های آب منطقه ای، امکان ارزیابی صحیح و فوری عملکرد شرکت های آب منطقه ای، جلوگیری از تصمیم گیری های سلیقه ای و 

غیرکارشناسی و غیرقانونی.

پروژه چهارم: تعادل بخشی منابع و مصارف آب زیرزمینی
تعیین وظایف حاکمیتی، تصدی گری و اعتبار مورد نیاز جهت انسداد چاه های غیرمجاز و چاه های مجاز دارای اضافه برداشت، تعیین وظایف 
حاکمیتی، تصدی گری و اعتبار مورد نیاز جهت اطلاع رسانی و نظرسنجی به مشتریان، تعیین وظایف حاکمیتی، تصدی  گیری و اعتبار مورد 

نیاز جهت اجرای آیین نامه های مصرف بهینه آب، اعتبار مورد نیاز کلیه شرکت های آب منطقه ای در سال اول و سالهای بعد برنامه چهارم.

پروژه  پنجم: کنتورهای هوشمند آب و برق
جلوگیری از اضافه برداشت چاه های مجاز، کنترل میزان برداشت چاه ها بر اساس نیاز واقعی آبی گیاهان، ایجاد تعادل بین تغذیه و تخلیه 

منابع آب زیرزمینی در سال های مختلف

پروژه ششم: اطلاع رسانی و نظرسنجی از بهره برداران منابع آب زیرزمینی
اطلاع رسانی به مردم و مسئولین در مورد ضوابط، قوانین، مسائل و چالش های مربوط به آب زیرزمینی، آگاه نمودن مردم و مسئولین از 

خطرات ناشی از عدم استفاده بهینه از منابع آب زیرزمینی، نظرسنجی از مردم در مورد نحوه عملکرد امورهای آب با هدف اصلاح و افزایش 
رضایت مندی مشتریان.

پروژه هفتم: سیستم نرم افزار مدیریت یکپارچه اطلاعات و آمار حفاظت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی
اتصال سیستم کلیه شرکت های آب منطقه ای، ادارات کل و امورهای آب به همدیگر و ستاد از طریق سیستم VPN، امکان دسترسی به 

اطلاعات به روز شده منابع آب زیرزمینی کشور از طریق سیستم مذکور، امکان تهیه گزارش عملکرد روزانه شرکت های آب منطقه ای توسط 
ستاد، امکان ایجاد مکاتبه الکترونیکی و نظارت بین ستاد و شرکت های آب منطقه ای.

پروژه هشتم: پیاده سازی GIS در حفاظت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی
پیاده سازی محدوده های مطالعاتی کشور، پیاده سازی کلیه اطلاعات مورد نیاز حفاظت و بهره برداری از آب های زیرزمینی در نقشه های 

مذکور، کنترل و نظارت بر عملکرد امورهای حفاظت و بهره برداری منابع آب زیرزمینی سراسر کشور.

پروژه نهم: ایجاد تشکل های آب بران آب زیرزمینی جهت حفظ و حراست و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی
واگذاری امور حفاظت از منابع آب زیرزمینی به بهره  برداران، افزایش راندمان آبیاری و تولید محصولات کشاورزی در بخش کشاورزی، 

افزایش بهره وری از منابع آب زیرزمینی

پروژه دهم: نظارت بر عملکرد فعالیت های شرکت های آب منطقه ای سراسر کشور در مورد اجرای پروژه های تعادل بخشی
بررسی عملکرد شرکت های آب منطقه ای سراسر کشور در مورد امور جاری و اجرای پروژه های طرح تعادل بخشی، تغذیه مصنوعی و پخش 
سیلاب، ارزیابی و مقایسه عملکرد شرکت های آب منطقه ای با توجه به وظایف و اعتبار اختصاص یافته و درجه بندی آنها، تهیه گزارش های 
ماهیانه از نحوه عملکرد شرکت های آب منطقه ای در زمینه حفاظت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی برای مسئولین ارشد وزارت نیرو با 

توجه به شرح خدمات تهیه شده. 

پروژه یازدهم: دستورالعمل آموزش کارشناسان و کارکنان امور حفاظت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی
ارتقاء و همسان سازی سطح علمی و کارآیی کارشناسان و کارکنان شاغل در امور حفاظت  و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی، آشنا نمودن 

کارشناسان و کارکنان امور حفاظت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی با علوم، فن آوری و روش های مدیریتی جدید، هماهنگ نمودن و 
یکسان سازی اقدامات مطالعاتی و اجرایی کارشناسان در زمینه مسائل حفاظت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی در سطح کشور.

پروژه دوازدهم: تغذیه مصنوعی و پخش سیلاب
جلوگیری از خروج آب های سطحی که از محدوده مطالعاتی خارج و غیرقابل مصرف می شوند، تغذیه مصنوعی دشت های ممنوعه در 

مناطقی که آب مازاد وجود داشته باشد، جلوگیری از افت سطح منابع آب زیرزمینی و در نهایت نشست زمین، جلوگیری از پیشروی منابع 
آب شور به سمت آب های شیرین.
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عملکرد پروژه های طرح تعادل بخشی، تغذیه مصنوعی و پخش سیلاب
پروژه اول: سازماندهی شرکت های حفاری

تهیه مجموعه آموزشی 370 صفحه ای در زمینه حفاری، آزمایش پمپاژ و آب زیرزمینی برای کارشناسان دفاتر حفاظت، مهندسین ناظر بخش 
خصوصی و مسئولین فنی شرکت های حفاری و همچنین برگزاری 4792 ساعت دوره های آموزشی ویژه کارشناسان حفاظت، مهندسین ناظر 

و مسئولین فنی، ضمناً تعدد 91 شرکت حفاری موفق به اخذ رتبه از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور شده اند.

پروژه دوم: ایجاد گروه های گشت و بازرسی در کلیه دشت های کشور
انسداد چاه های غیرمجاز: 994/84 میلیون مترمکعب در طول برنامه چهارم و 253/84 میلیون مترمکعب از ابتدای برنامه پنجم تا کنون. 

جلوگیری از اضافه برداشت: 925/27 میلیون مترمکعب در طول برنامه چهارم و 476/14 میلیون مترمکعب از ابتدای برنامه پنجم.

پروژه سوم: دستورالعمل های مرتبط با مسائل حفاظت و بهر برداری از منابع آب زیرزمینی
مطالعات،  و  حفاظت  امورهای  اطلاعات  و  آمار  نمودن  هماهنگ  دستورالعمل  آب،  بهینه  مصرف  آئین نامه  پیاده سازی  دستورالعمل  تهیه 
دستورالعمل ضوابط تعیین سقف کف شکنی چاه ها در دشت های ممنوعه، دستورالعمل نحوه اجرای ماده 11 آئین نامه اجرایی فصل دوم  قانون 
توزیع عادلانه آب، دستورالعمل نحوه اجرای ماده 24 آئین نامه اجرایی فصل دوم  قانون توزیع عادلانه آب، تهیه شرح وظایف بررسی تاثیر 

احداث سدها بر منابع آب زیرزمینی، دستورالعمل تعیین محل چاه در آبخون های آبرفتی، دستورالعمل تعیین حریم منابع آب زیرزمینی. 

پروژه چهارم: تعادل بخشی منابع و مصارف آب زیرزمینی
در طول برنامه چهارم مجموع اعتبارات مصوب 1179 میلیارد ریال، اعتبارات مورد نیاز 4110 میلیارد ریال و اعتبارات هزینه شده 1273 
میلیارد ریال بوده است. در سال های 1391 و 1392 مجموع اعتبارات مصوب 1495 میلیارد ریال، اعتبارات مورد نیاز 3500 میلیارد ریال و 

اعتبارات هزینه شده 628 میلیارد ریال بوده است.

پروژه  پنجم: کنتورهای هوشمند آب و برق
از ابتدای برنامه چهارم از مجموع کنتورهای خریداری شده به میزان 26672 تا کنون 17078 تعداد کنتور هوشمند آب و برق بر روی چاه های 

کشاورزی برق دار نصب شده است. 

پروژه ششم: اطلاع رسانی و نظرسنجی از بهره برداران منابع آب زیرزمینی
در کلیه شرکت های آب منطقه ای برنامه، تیزر و مصاحبه رادیویی، تلویزیونی، انیمیشن، فیلم داستانی، مستند، پوستر، بروشور، گزارش مصور، 
آگهی روزنامه های محلی و کثیرالانتشار تهیه شده و همچنین نشست هایی با مشترکین و بهره برداران، مقامات قضایی و نیروهای انتظامی، 

مقامات اجرایی برگزار شده است. 

پروژه هفتم: سیستم نرم افزار مدیریت یکپارچه اطلاعات و آمار حفاظت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی
انجام شده است. اطلاعات پایه شرکت های آب منطقه ای جهت بارگذاری بر روی سرور  اسکن پرونده ها در اکثر شرکت های آب منطقه ای 

مرکزی، به شرکت مشاور تحویل داده شده است. نرم افزار پس از اصلاحات نهایی برای اجرا و ورود اطلاعات به شرکت ها ابلاغ خواهد شد.

پروژه هشتم: پیاده سازی GIS در حفاظت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی
است. شرکت های آب  ارسال شده  به کلیه شرکت های آب منطقه ای  و  تهیه  منابع آب  بهره برداری  و  اطلاعات جغرافیایی  نرم افزار سیستم  

منطقه ای در حال به روزرسانی آمار و اطلاعات لایه های GIS حوزه عمل می باشند.

پروژه نهم: ایجاد تشکل های آب بران آب زیرزمینی جهت حفظ و حراست و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی
33 محدوده مطالعاتی در 27 استان مطالعه شده و 23 تشکل در 8 استان ایجاد شده است.

پروژه دهم: نظارت بر عملکرد فعالیت های شرکت های آب منطقه ای سراسر کشور در مورد اجرای پروژه های تعادل بخشی
نظارت بر عملکرد فعالیت های شرکت های آب منطقه ای سراسر کشور در مورد اجرای پروژه های تعادل بخشی پس از برگزاری مناقصه برای هر 
ناحیه یک مشاور انتخاب شد. بر اساس تعداد منابع آبی و یا تعداد امور آب استانها در هر استان حداقل یک گروه و حداکثر دو گروه مستقر 
شد. کنترل و نظارت بر عملکرد جاری و پروژه های طرح تعادل بخشی و ارائه گزارش ماهیانه توسط مشاور بر اساس شرح خدمات تهیه شده و 

به دفتر حفاظت و بهره برداری منابع آب و امور مشترکین ارسال شد.

پروژه یازدهم: دستورالعمل آموزش کارشناسان و کارکنان امور حفاظت و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی
برگزاری دوره های آموزشی ویژه کارکنان دفاتر حفاظت در اکثر شرکت های آب منطقه ای، برگزاری دوره های آموزشی به منظور آموزش فنی 
پرسنل گروه های گشت و بازرسی، برگزاری دوره های آموزشی ویژه مهندسین ناظر بخش خصوصی، تهیه مجموعه آموزشی واحد، همراه با 
دستورالعمل مربوطه به منظور برگزاری دوره های آموزشی ویژه پرسنل شرکت های حفاری، کارشناسان دفاتر حفاظت و مهندسین ناظر بخش 

خصوصی.

پروژه دوازدهم: تغذیه مصنوعی و پخش سیلاب
میزان تغذیه به سفره های آب زیرزمینی: 152 میلیون متر مکعب در طول برنامه چهارم و 143/4 میلیون مترمکعب از ابتدای برنامه پنجم 

تاکنون
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کــه کلیه کارشناســان و مدیــران حفاظت و 
بهره برداری حضور داشــتند، آموزش داده شد. 
عملکرد پروژه ها در پنجره دیگری آمده اســت. 
دســت اندرکاران این برنامــه معتقدند که در 
برنامه چهارم این طرح پیشرفت خوبی داشت و 
حداقل در حد 1/8 میلیارد مترمکعب از طریق 
انسداد چاه های غیرمجاز و جلوگیری از اضافه 
برداشــت چاه های مجــاز و جلوگیری از حفر 
چاه هــای غیر مجاز جدید بــه وضعیت تعادل 
سفره ها کمک شــده است. اما در برنامه پنجم 
با تصویب قانون تعییــن تکلیف چاه های فاقد 
پروانه، ابلاغ مصوبه افزایش ســطح زیرکشــت 
در دشت های ممنوعه )موسوم به طرح فدک( 
و ضعیف شــدن اجرای پروژه های نصب کنتور 
هوشمند و جلوگیری از حفر چاه های غیرمجاز، 
موفقیت طرح در رسیدن به هدف هایش درحد 
چشــم گیری کاهش یافت. اما سوال اصلی این 
است که چگونه می توان آسیب پذیری و ریسک 
اجرای اینگونه برنامه های حفاظتی را کمتر کرد 
و امکان اجرای تصمیمات و هدف های اصلی را 
با بهبــود رویکرد و روش ها تغییر داد. بنابراین، 
با توجه به دیدگاه هــای حکمرانی و مدیریتی، 
وضعیت این طرح در دو ســطح متفاوت قابل 

بررسی و ارزیابی است:
از دیدگاه بهبود حکمرانی آب زیرزمینی	 
از دیدگاه مدیریت و برنامه ریزی آب	 

در بحث بهبود حکمرانی، موضوعات مربوط به 
سیاست های کلی و فضای فعالیت ها، قوانین و 
نهادهای مرتبط و چگونگی ایجاد و اعمال اقتدار 

برای اجرای تصمیمات مورد توجه است.
در بحث بهبــود مدیریت و برنامه ریزی کار، به 
اصول برنامه ریزی، نحوه عملیاتی کردن برنامه 
و تجهیز منابع و ظرفیت های اجرایی، نظارت و 

ارزیابی و نظایرآن توجه می شود. 
در بخش بعدی موضوع را از دیدگاه ضوابط و 
معیارهای بهبود حکمرانی آب زیرزمینی مورد 

توجه قرارمی دهیم.

 نکات مهم از دیدگاه بهبود 
حکمرانی آب زیرزمینی کشور

• چگونه همکاری و همدلی 
جایگزین مقابله و مقاومت می شود؟ 

از دیدگاه حکمرانی آب زیرزمینی، هرچند که 
برنامه  مصوب فــوق دارای نوآوری هایی از نظر 
رویکرد کلی به قضایا است، یعنی اطلاع رسانی، 
کســب نظرات و ایجاد تشــکل آب بــران، اما 
جهت گیری غالب، دستوری–کنترلی و از بالا به 
پایین است. در صورتیکه برای بهبود حکمرانی 
آب زیرزمینی باید کنترل های درونی و سازوکار 
بازار را تقویت کرد. تغییر وضعیت حکمرانی از 
بالا به پایین به سمت حکمرانی محلی و توجه 
به مشارکت محلی و مردمی رویکردی است که 
در سراســر جهان مورد توجه قرار گرفته است. 
کنترل های درونی، از طریق اقناع، همراه شدن 
و همدلی و همکاری ایجاد و تقویت می شــود. 
احتــرام به حقــوق ذی نفعان، پاســخگویی، 
شفافیت و اطلاع رســانی درست و آموزش و 
توانمند ســازی جامعه محلــی از ارکان تامین 
شــرایط اینگونه حکمرانی اســت. در اینجا به 
نمونه هایی از اینچنین توصیه ها )که می تواند 
در شــرایط کشــور ما به همکاری و همدلی 

مساعدت کند(، اشاره می شود.
در حــال حاضر در کشــور افت شــدید و 	 

گسترده سطح آب در آبخوان، کاهش منابع 
آب زیرزمینی، کاهش آبدهی و نهایتاً خشک 
شــدن قنوات و بســیاری از چاه ها و از بین 
رفتن سرمایه گذاری های بسیاری شده است. 
ابعاد این خسارت ها امروزه به حدی رسیده 
است که علاوه بر ضرورت پیش بینی و آغاز 
اقدامات دراز مدت برای بررسی راهکارهای 
مختلف جبران آن ها، باید اقدامات عاجلی نیز 
بمنظور شناخت ابعاد مختلف آن ها وکنترل 
و کاهش پبامدهای اقتصــادی و اجتماعی 

مرتبط، انجام پذیرید. 

عدم شــفافیت و جامع و مانع نبودن قوانین 	 
مالکیــت در حــوزه آب زیرزمینی، در مقام 
اجــرا، تخلفات و خســارات جبران ناپذیری 
به این منابع وارد ســاخته و حقوق مکتسبه 
بســیاری از بهره بــرداران را تضییع نموده 
اســت.حتی تکالیف قانونی تعیین شده در 
چند قانون برنامه اخیر درمورد روشن کردن 
حقــوق مالکیت آب از طریق صدور ســند 
آب )از برنامه سوم توسعه تاکنون( بلااقدام 
باقی مانده اســت ) در توضیــح ابهامات در 
مالکیت آب زیرزمینی به فصلنامه های قبلی 

اندیشکده مراجعه شود(.
موضوع فناوری چاه عمیق، از دیدگاه سهولت 	 

در حیازت که مبانی اســباب تملک در فقه 
اسلامی بشمار می رود نیز قابل بررسی است. 
بطور کلی نهادهــای مرتبط با مدیریت آب 
زیرزمینی باید با شرایط این فناوری تطابق 
پیــدا کنند. مثلًا تحــول در تکنولوژي حفر 
چاه ها، حیازت آب زیرزمینی را که در مورد 
حفر قنات، به ده ها سال زمان احتیاج داشت، 
به چند روز تقلیل داد. این ســهولت حیازت 
امکان ضرررســانی به قنوات و دیگر چاه ها 
را چندین برابر ســرعت بخشید و بطور جد 
ضرورت اعمال مدیریت در حیازت منابع آب 

را مطرح ساخته است.
بدلیل دشواری های برآورد ظرفیت مطمئن 	 

بهره برداری در شــروع توسعه بهره برداری از 
آبخوان ها ممکن است صدور پروانه های مجاز 
بیش از ظرفیت مخزن باشــد. و یا در صدور 
مجوز و واگــذاری بیــش از ظرفیت مجوز 
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برداشــت جدید برای حفر چاه و منابع آب 
زیرزمینی، به ارتباط فیزیکی میان ذرات آب 
یک آبخوان را و تاثیر برداشت های جدید بر 
کمیت و کیفیت حقوق برداشــت های قدیم 
بی توجه شود و این امر نوعی دست اندازی و 

موجبات اضرار به غیر را فراهم می کند. 
بی اطلاعــی و یا عدم توجه به پیوســتگی و 	 

منابع تغذیه آبخوان ها و صدور مجوز جدید 
بصورتیکه منابع تغذیه و ظرفیت آبخوان های 
تحــت بهره برداری را کاهــش دهد از دیگر 
مواردی اســت که موجبات اضرار به حقوق 
بهره برداران موجود را فراهم می سازد. کاهش 
در جریان پایه آب سطحی در نتیجه توسعه 
بی رویــه آب زیرزمینی، تامیــن حقابه های 
موجود آب ســطحی را پیچیده می کند. به 
طور ســنتی، قوانین آب، ارتبــاط فیزیکی 
آب زیرزمینی و ســطحی را باز نشناخته اند. 
برطرف ســاختن تضادها و یا متعادل کردن 
رقابت هائی کــه بطور بالقــوه بین مصارف 
مختلف آب وجــود دارد، ایجاب مي کند تا 
یک سلسله تدابیر سنجیده برای اداره بهتر 

این امور اتخاذ شود.

• تحلیل سیاست های کلان 
و قوانین مرتبط 

انجام تعامــل بمنظور ایجاد ســازگاری میان 
برنامه هــای مقابله با بحــران آب با برنامه های 
مدیریت بحران اشتغال، بحرانِ تولید و بحرانِ 
گرانی و تورم، با هدف هم سو شدن سیاست ها 
و رویکردهای قوای ســه گانه با الزامات بخش 
آب، بازبینی استقرار الگوهای جمعیتی و مراکز 
صنعتی، ســایر برنامه های توســعه بخش های 
کشــاورزی، صنعــت، خدمــات و مشــخص 
کــردن اســتراتژی تولید کشــاورزی با توجه 
به محدودیت منابــع آب اجتناب ناپذیر بنظر 
می رســد. به همین منظور تاثیر سیاست های 
کلان بر روی توســعه و اســتفاده ازمنابع آب 
زیرزمینی بایســتی به طور پیوســته تحلیل 

شوند. هماهنگی و تعامل با نهادهای قضایی و 
محیط زیست و کشاورزی ودیگر تشکیلات به 
منظور افزایش اثربخشی برنامه ها ضرورت تام 
دارد. توســعه ارتباطات و پشتیبانی در تبادل 
اطلاعات بسیارکارساز است. رفع نابرابری های 
موجود اطلاعاتی در ســازمانها و ذی نفعان و 
ذی مدخلان به منظور مذاکره و حل اختلافات، 

می تواند بسیار راهگشا باشد.

•  نقش حکمرانی محلی 
تقویــت حکمرانی محلــی با هــدف تقویت 
رهیافت های پایین به بالا از طریق گســترش 
شــعاع و دامنۀ حرکت ها و اقدامات شهروندان، 
تهیه امکانات مالی و خدمات فنی برای ابتکارات 
محلی، سرمایه گذاری زیرساختی، ظرفیت سازی 
و آموزش کارشناسان محلی و اقدامات هماهنگ 
برای پر کردن شــکاف ها در ســطوح مختلف 
تشکیلات دولتی، کارساز است. به طور ایده آل، 
مدیریت آب زیرزمینی و سیاســت گذاری باید 
در یک سطح مناســب که عموماً محلی است 
تعریف شــود. مدیریت غیرمتمرکز که به طور 

مستمر مشارکت گروداران و هماهنگی در میان 
ســطوح مختلف حکمرانی را مورد سنجش و 
ارزیابی قرار دهد، جزء بهترین و مناســب ترین 
رهیافت ها برای حل مشــکلات حکمرانی آب 

زیرزمینی است.

• اهمیت جمع آوری 
و نشر اطلاعات صحیح

ارزیابــی صحیــح منابــع آب زیرزمینی یکی 
دیگــر از اقدامــات عاجــل مورد نیاز کشــور 
اســت. فعالیت های انســان مانند برداشت آب 
زیرزمینی و آبیاری، الگوی طبیعی جریان های 
ورودی	خروجــی بــه ســفره آب زیرزمینی 
را تغییــر می دهنــد و این تغییــرات باید در 
محاسبه بیلان محسوب شــوند. بدلیل اینکه 
هر آبی که مورد اســتفاده  قرار می گیرد باید 
از محلی تامین شــود، فعالیت های انســان بر 
روی میزان جابجایی آب در آبخوان یا ســفره 
آب زیرزمینی و همچنیــن ورودی و خروجی 
آن تاثیر می گذارد. فهــم مولفه های ورودی و 
خروجی مخزن و نحوه ایجاد تعادل میان آن ها 
و چگونگی تغییر آن هــا در قبال فعالیت های 
انســانی، جنبه مهمــی از هیدرولــوژی آب 
زیرزمینی می باشــد که بایــد در مدیریت آب 
زیرزمینــی عملًا مورد توجه بوده و بکار گرفته 
شوند. هزینه جمع آوری اطلاعات در مورد آب 
زیرزمینی عامل اصلی بازدارنده در پیشــرفت 
به ســوی توسعه پایدار می باشــد. جمع آوری 
یا  پیزومتریک  )گــزارش چاه هــای  اطلاعات 
مشاهده ای، تحلیل شیمیایی تراز آب، آزمایش 
پمپاژ، برداشت ازآب زیرزمینی و غیره( زمان و 
کار فشــرده ای می خواهد و پرهزینه است. اما 
این گونه هزینه ها در مقابل هزینه جبران اضافه 
برداشــت و آلودگی آب زیرزمینــی یا تامین 
منبــع آب جایگزین یا متوقف کردن بعضی از 
فعالیت های اقتصادی بدلیل کمبود آب، ناچیز 

به نظر می رسد.
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بیشــتر  زیرزمینی در  منابــع آب  وضعیت 
دشــت های کشــور، به خصوص دشت های 
شرقی، بسیار بحرانی اســت. همگان با آمار 
و ارقام عینی به این بحــران اذعان دارند. اما 
حکایت همچنان باقی است و سایه بحران هر 

روز سنگین تر می شود. 
به منظور برداشــتن قدمی در مســیر بهبود 
وضعیت منابع آب در یکــی از بحرانی ترین 
دشت های کشور، دشت رفسنجان، "اندیشکده 
تدبیر آب ایران" با همکاری "خانه کشاورز" 
رفسنجان اولین نشست هم اندیشی "راه های 
رفسنجان"  نشست  آب:  بحران  از  برون رفت 
را از ساعت 9 الی 14روز چهارشنبه 92/4/12 
با حضور بیــش از 50 نفر از گروه های مختلف 
اقتصادی ـ اجتماعی منطقه و اســتان کرمان، 
باغداران پسته، صاحبان  شامل پژوهشگران، 
ترمینال های فرآوری پســته، صادرکنندگان 
پسته، صاحبان شرکت های حفاری، مسئولین 
منطقه و ... در ســالن اجتماعات مؤسســه 

تحقیقات پسته کشور، برگزار کرد.

 اشاره
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هدف این نشست بررســی وضعیت بحران آب رفســنجان و راه های 
برون رفت از بحران آب تعیین شــده بود. به همین منظور، در ابتدا خانم 
دکتر ترابی، یکی از همکاران اندیشکده تدبیر آب ایران، وضعیت منابع 
و مصارف آب محدوده مطالعاتی رفسنجان را با توجه به نتایج مطالعات 
موجود در مورد بررسی روند تخلیه و برداشت آب زیرزمینی در رفسنجان 
ارائه و بر اساس آن به پرسش های حاضرین پاسخ دادند. طبق مطالعاتی 
مقدماتی که انجام شده است، متوسط دراز مدت منابع آب تجدیدپذیر 
زیرزمینی حدود 410 میلیون مترمکعب و برداشــت اب اضافی از ذخایر 
ثابت آب زیرزمینی این محدوده حــدود 190 میلیون مترمکعب برآورد 
شده اســت. بنابراین موضوع بحران آب در منطقه رفسنجان بر اساس 
این عدم تعادل در برداشت آب و پیامدهای زیست محیطی، اقتصادی و 
 اجتماعی آن تعریف می شود. و راه های برون رفت از بحران نیز بر اساس 
راه حل های کاهش برداشت از ذخیره آب زیرزمینی و بازگرداندن تعادل 

به آن مورد توجه قرار می گیرد.
در ادامه نشست، ابعاد خسارت های مختلف بحران آب در این منطقه مورد 
بحث و تبادل نظر قرار گرفت. در بررســی ابعاد خسارت ها تمرکز ویژه ای 
به خســارت های ریالی ناشی از خشک شــدن باغات شد و خسارت های 

اجتماعی، اقتصادی و امنیتی کمتر مورد توجه قرار گرفت. 
ســپس حاضرین نشســت به بررســی راه های برون رفت از بحران آب 
پرداختند. راه حل های ارائه شــده در این نشســت عمدتــاً راه حل های 

فن محور، مــوردی و در مقیاس مزرعه )عمدتــاً ترویج آبیاری قطره ای، 
کاهش حجم تبخیر، استفاده از آب زهکش ها و شیرین کردن و استفاده 
از آب های شــور( بود و به راه حل های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی با 
رویکردهای کلان کمتر توجه شــد. غالب شــرکت کنندگان راه حل های 
انتقال آب از حوضه های دوردســت را امکان پذیر یــا حداقل نقد و در 
دسترس نمی دانســتند. راه کارهای بازارمحور و داوطلبانه در کنار اصلاح 
و اجرای بهتر قانون نیز مطرح و راهکار خروج تدریجی سرمایه از منطقه 
و ســرایت شرایط بحران به دیگر نقاط کشور از طریق باغ ریزی پسته نیز 

راه حل پایدار و قابل اتکایی تلقی نشد.
توجه به پیش شــرط  های اجرای راه حل های کنترل و کاهش برداشــت 
قسمت بعدی بود که در این نشست مورد توجه قرار گرفت و در این بخش 
به شرایط اصلاح سازوکارهای اقتصادی، جنبه های فقهی، قانونی، مالکیت 
منابع آب، کارکرد قوه قضاییه، راه درست اجرای عدالت، یارانه های انرژی 
و انگیزه مند بودن مجریان و کارگزاران به ویژه در اعمال قوانین و مقررات، 
توجه داده شد. در نهایت پیشنهاد شــد تا موضوعات مطرح شده برای 

بررسی های بیشتر در کمیته های تخصصی مورد توجه قرار گیرد. 
برای آشنایی با فضای گفت و گو در این هم اندیشی، بخشی از گفتگوها 
و اظهــار نظرات شــرکت کنندگان، در این قســمت از فصلنامه ارائه 
می شــود. ضمناً برای آشنایی با موقعیت افرادی که در این گفت وگو نام 

آن ها آمده است، جدول پیوست  تنظیم شده است.

اسامی و موقعیت افراد شرکت کننده در گفت وگو
سمت و ارگان مربوطهنام و نام خانوادگیسمت و ارگان مربوطهنام و نام خانوادگی

عضو هیئت امناء و شورای راهبردی اندیشکده مهدی آگاه
تدبیر آب ایران و هیئت رئیسه نشست

عضو انجمن خبرگان کشاورزی رفسنجانبهروز زینلی

عضو شورای راهبردی اندیشکده تدبیر فرهاد آگاه
آب ایران

تولید  پستهمظفر سلطانی

جامعه شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه سید حسین سراج زادهتولید، فرآوری و صادرات پستهزهره امین
خوارزمی

عضو هیئت رئیسه نشست و تولید و محمود ابطحی
فرآوری پسته

مسئول آبیاری قطره ای موسسه تحقیقات صداقتی
پسته کشور

حجت الاسلام و المسلمین مسئول خانه کشاورز بخش رضوانحسین اکبری
دکتر سعید فراهانی فرد

اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم 
اقتصادی

مدیرعامل شرکت مهندس مشاور هلیل آبمحمدرضا فهیمیعضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرسعلی باقری
تولید پستهحمید معینیانمدیر جهاد کشاورزی شهرستان رفسنجانرضا بمانی

ملامحمدیکارشناس کشاورزیمظفر بهشتی
کارشناس کشاورزیامید ناصریفرماندار رفسنجانعلی اکبر پورمحمدی

رئیس گروه سیاست گذاری و تخصیص آب صدیقه ترابی
وزارت نیرو

تولیدکننده پسته )بخش فردوس(احمد نوذری فردوسیه

عضو هیئت رئیسه نشست و تولید و فرآوری علی نظریعضو هیئت علمی دانشگاه باهنر کرمانمرضیه ثمره هاشمی
پسته

مسئول خانه کشاورز رفسنجانجواد نظریمدیرعامل تعاونی احمدآباد انارعلی جعفریان
دبیر اندیشکده تدبیر آب ایران و عضو هیئت انوش نوری اسفندیاریعضو خانه کشاورز رفسنجاناحمد خانی

رئیسه نشست
عضو خانه کشاورز منطقه انارذوالفقاری
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 قطب تولید پسته
محــدوده مطالعاتی آبخوان رفســنجان واقع 
در جنوب شــرقی ایــران و در حوضــه آبریز 
کویر درانجیر اســت، دشــت کم شیبی است 
محصور در میان رشــته کوه هاي نعل اســبي 
لاله زار تا کوهبنان، از دشــت بردســیر شروع 
مي شــود و در پایین دست به منطقه بافق یزد 
منتهي مي گردد. این محدوده شهرســتان های 
رفسنجان و انار استان کرمان را در بر می گیرد. 
این دو شهرســتان که از آب و هوای کویری با 
تابستان های نســبتا گرم و زمستان های سرد 
برخوردارند، طبق سرشــماری ســال 1390 
جمعیتی بالغ بر 286 هزار نفر را در خود جای 
داده اند. حدود یکصد هزار هکتار باغات پســته 
در این محــدوده احداث شــده و مهمترین و 
گســترده ترین فعالیت اقتصادی مردم تولید و 
فرآوری پسته اســت. اگر چه استقبال مردم از 
تولید و صادرات این محصول رشــد چشمگیر 
اقتصادی را برای منطقه به همراه داشته است، 
اما این به قیمت از دست رفتن منابع عظیم آب 

زیرزمینی بعنوان تنها منبع تامین آب منطقه 
نیز بوده است.

در گذشــته برداشــت از منابع آب زیرزمیني 
دشــت رفســنجان، با بیش 200 رشته قنات، 
بصــورت پایداری انجام می شــد. به اســتناد 
برخی گزارشــات، اولین چاه های حفر شده در 
این آبخوان هم زمان با توســعه احداث باغات 
پسته مربوط به 1328 )یا قبل از سال 1330( 

می باشد.
براســاس مستندات سازمان برنامه و بودجه در 
ســال 1342 تعداد چاه های این محدوده 77 
حلقه گزارش شــده بود که در طول یک دهه 
بعدی نزدیک به 10 برابر شــد. در سال 1353 
بــا توجه به ارزیابی منابع و مصارف آب در این 
محــدوده اعلام گردید که حــدود 98 میلیون 
متر مکعب از ســفره، اضافه برداشت می شود. 
لــذا منطقه رفســنجان به دلیــل بهره برداري 
بیشــتر از تغذیه منابع آب هــاي زیرزمیني، از 
سال 1353به اســتناد” قانون آب و نحوه ملی 
شدن آن” مصوب 1347، ممنوع اعلام گردید. 

در اواخــر دهه 1350 حفر چاه ها بطور بی رویه 
افزایش یافت. براســاس آمار مربوط به ســال 
1382 آب منطقــه اي، تعداد چاه هــا )بعد از 
یک دوره افزایش تا اوایــل دهه 1360 بدلیل 
خشک و بلااستفاده شــدن بخشی از چاه ها(، 
کاهش یافت و به حدود 1400 حلقه رســید. 
میزان استحصال آب در این سال در این منطقه 
حدود 750 میلیــون مترمکعب اعلام و اضافه 
برداشت سالانه حدود 250 میلیون مترمکعب 
برآورد شــد. در طول ایــن دوره و تداوم اضافه 
برداشت در سال های بعدی سطح آب زیرزمیني 
بطور متوسط سالانه حدود 80 سانتي متر پایین 
رفته است )رجوع شود به نمودار(. این امر عامل 
اصلي نشســت زمین، کاهش کیفیت و شوری 
آب اســتحصالی، از بین رفتن اراضي مزروعي 
و وارد کردن خســارت به تاسیسات زیربنایی و 
مناطق مســکوني است. برای مثال، شور شدن 
آب همراه بــا کاهش آبدهی چاه هــا، بر روی 
خشک شدن تدریجی باغات و کاهش عملکرد 
پســته تاثیر چشمگیری داشته و در مقایسه با 

مینا حسین پور طهرانی
پژوهشگر مسائل آب

راهی که طی شده
سابقه تلاش ها برای برون رفت از بحران
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میانگین تجمعی تغییرات سطح آب زیرزمینی دشت رفسنجان

ســال های قبل، عملکرد پســته از اواسط دهه 
1380از حدود 1/0 تا 1/2 تن به 300 تا 400 
کیلوگرم در هکتار در امروز رسیده است. بیش 
از 5 سال اســت که باغ جدیدی احداث نشده 
و هر ســاله باغات زیادی درحال خشک شدن 

هستند.
در واکنش به این شرایط، تلاش های محدودی 
برای تغییر روش های آبیاری باغات و استفاده از 
آبیاری تحت فشــار انجام شد که این امر لزوماً 
به معنی کاهش برداشت تلقی نمی شد. گروهی 
از مالکین بزرگ نیز توسعه یا جایگزینی باغات 
خود را در مناطق مســتعد دیگر کشــور انجام 
دادند. در این میان راه حل اصلی در انتقال آب 
از مناطق دوردســت جستجو می شد. البته در 
این میان وابستگی کمتر به پسته و ایجاد تنوع 
در اقتصاد منطقه نیز مطرح بوده است. تعیین 
یک محدوده برای توسعه صنعتی و تشکیل یک 
شــرکت تخصصی هلدینگ )مادر تخصصی( از 
اقدامات اصلی در این زمینه اســت. اما کماکان 
ســهم آب کشاورزی در مصرف آب این منطقه 

ممنوعه بحرانی 96 درصد است. 

 طرح انتقال آب از سرشاخه های 
کارون

مطالعات انتقال آب از سرشــاخه های کارون، 
اولین بار توسط سازمان آب منطقه ای اصفهان 
در ســال 1361 به شرکت خدمات مهندسی 
آب واگذار گردید و مطالعات آن تحت عنوان 
طرح آبرســانی قمشــه	یزد در حد مطالعات 
شناســایی انجام گردید و در ســال 1362 به 
ســازمان آب منطقه ای اصفهان ارســال شد. 
پس از مطالعات فوق، شــرکت آب منطقه ای 
یزد در ســال 1367 مطالعات توجیهی انتقال 
آب از سرشاخه های کارون را به شرکت مهاب 
قــدس واگذار و در نتایــج مطالعات آن تحت 
عنوان طرح انتقال آب از سرشاخه های کارون 
بــه یزد در ســال 1371 بــه کارفرمای وقت 

ارســال گردید. مبنای مطالعات مرحله اول، 
بررســی های انجام شده مرحله شناخت طرح 
آبرســانی قمشــه	 یزد بوده است. با توجه به 
اینکه محل تحویل آب از استان یزد به کرمان 
) دشت رفســنجان( تغییر یافت و در پی آن 
نوع مصرف از آب شــرب به کشاورزی تغییر 
پیــدا کرد، کاهش حجم آب قابل تنظیم را به 
دنبال داشــت که در سال 1374 طرح انتقال 
آب از ســولکان به منطقه انار و رفسنجان از 
همان ابتدا بنا به درخواســت خود ذي نفعان 
از طریق موسســه خصوصي عمران رفسنجان 
)متعلق به کشــاورزان( و تقبــل هزینه هاي 
مربوطــه از ســوي آنان مطرح شــد و مجوز 
انتقال آب از منطقه ســولکان در چهارمحال 
و بختیاري و از سرچشمه هاي کارون در سال 
1375 از طرف وزارت نیرو برای این مؤسسه 
صادر شد. حتي ســاز و کار چگونگي دریافت 
و تأمیــن هزینه هاي طرح نیز از طریق فروش 
حق اشــتراک به ذینفعــان پیش بیني و طي 
سالیان گذشــته نیز برخي گام هاي عملي در 
این خصوص از سوي آنان برداشته شده است 
که با اســتقبال کشاورزان مواجه شد. اما طي 
ســال هاي 74 تا 88 و گذشــت بیش از 14 
سال، این پروژه به مرحله اجرا در نیامد، تا این 
که در ســال 1388 بنا به مصوبه هیئت امناء 
مؤسسه عمران رفســنجان، مقرر شد شرکت 
جدیدي با حضور نمایندگان گروه های مرجع 
و معتمدین منطقه رفســنجان و انار تشکیل 
شــود. در سال 88 مقرر شــد شرکت احیای 
کویر بــا افراد خوش نــام و معتمدین منطقه 
رفســنجان و انــار و با ایجاد ســتاد مدیریت 
بحران آب به ریاست فرماندار رفسنجان طرح 
و بــا هیئت مدیــره ای از طیف های مختلف و 
معتمدین مناطق رفسنجان، نوق، کشکوئیه و 
انار تشــکیل و حمایت هایی از طرف مقامات 
کشــوری و اســتانی از جمله دفتر ریاســت 
جمهــوری، وزارت نیرو، اســتانداری کرمان، 

جهاد کشــاورزی و آب منطقه ای استان برای 
انتقــال آب از سرشــاخه های کارون صورت 
گرفت و موفقیت چشمگیری در جلب اعتماد 
مردم برای مشارکت مالی مردم به دست آمد، 
به گونــه ای که این شــرکت در هماهنگي با 
موسسه عمران رفســنجان در راستاي تأمین 
آورده اولیه کشــاورزان اقــدام به پیش فروش 
حق اشتراک آب نمود )در آن زمان کل هزینه 
طرح 15000 میلیارد ریال برآورد شــده بود( 
و از این طریق توانســت در گام نخست مبلغ 
80 میلیــارد ریــال را از ذینفعان جمع آوري 
نماید. کشــاورزان نیــز با رغبت نســبت به 
پرداخت ســهم خود اقدام و مبالغ باقیمانده 
را بصورت چک و سفته متعهد شدند. با توجه 
به تمایل و اســتقبال وافر کشــاورزان دشت 
رفســنجان و انــار از انتقال آب ســولکان به 
منطقه و اطمینان از سطح تأثیر گذاري بالاي 
آن بر درآمد کشــاورزي، برخي از مســئولین 
موسسه عمران رفسنجان بر اجراي طرح صرفاً 
با هزینه کشاورزان اصرار دارند تا بدین طریق 
کل مالکیت شــبکه در اختیار آنها قرار گیرد. 
اما این طرح نتوانســت به مرحله اجرا برسید 
و شــرکت مزبــور در راســتای تعهدات خود 
مبنی بر اســترداد وجود دریافتی در صورت 
عدم شروع پروژه تا پایان سال 89، نسبت به 

بازگرداندن سهام خود اقدام نمود.

 آغاز تجربه ای تازه
موضوعــی چــون بحــران آب در مناطقی که 
عمدتاً متکی به منابع آب زیر زمینی می باشند 
مانند منطقه رفسنجان، براساس عدم تعادل در 
برداشت آب نســبت به امکانات طبیعی تغذیه 
آبخوان و پیامدهای زیست محیطی، اقتصادی و 
اجتماعی آن تعریف می شود، راه های برون رفت 
از بحــران نیز بــر اســاس راه حل های کاهش 
برداشت از ذخیره آب زیرزمینی و بازگردانیدن 
تعادل به آن مورد توجه قرار می گیرد. شــواهد 
مختلف نشان می دهد که به منظور ایجاد تعادل 
راه حل های کاهش برداشــت تاکنون بطور جد 
مورد توجه قرار نگرفته اســت و جامعه در امید 
واهی انتقال آب از دور دست سال های زیادی را 

از دست داده است.
معمــولاً رویکرد دوراندیشــانه و پایــدار برای 
رســیدن به راه حل های اجرایــی برون رفت از 
بحــران آب در چنیــن مناطقی ، رســیدن به 
راه حل های  غیرسازه ای متکی به جامعه محلی 
و تنظیم برنامه های اقدام متناسب برای تحقق 
این راه حل ها می باشــد.  اقدامات انجام شــده 
تاکنــون یا راه حل های غیرســازه ای نبوده و یا 
این راه حل ها بدرستی بکار گرفته نشده است. 
از این رو، نشستی برای گفت و گو میان منتخبین 
جامعه محلی رفسنجان با فراخوان خانه کشاورز 
این شهرستان و مشــاوره اندیشکده تدبیر آب 
ایران برگزار گردید که ماحصل این نشست در 

این فصلنامه ارائه شده است.
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• گفتگوی شماره 1  
وضعیت عمومی مطالعات 

)اظهار نظرکنندگان آقایان محمود 
ابطحی و مهدی آگاه(

• گفتگوی شماره2
میزان آب برگشتی مصارف کشاورزی

)اظهار نظرکنندگان آقایان بهروز زینلی 
و مهدی آگاه(

• گفتگوی شماره3
میزان افت سطح آب در آبخوان

)اظهارنظرکنندگان آقایان مهدی آگاه، 
محمدرضا فهیمی و احمد خانی(

 در بخش اول نشست، شرایط موجود منابع آب زیرزمینی در محدوده 
مطالعاتی رفسنجان و وضعیت منابع و مصارف آب زیرزمینی  )که خلاصه 
ای از آن در اختیار شرکت کنندگان قرارگرفته بود( بطور مشروح توسط 
نگارنده از طرف اندیشکده تدبیر آب ایران، توضیح داده شد. سپس نتایج 
مطالعات موجود در مورد بررسی روند تخلیه و برداشت آب زیرزمینی در 
رفسنجان، نتایج مطالعات فرانسوی ها در مورد وضعیت سنگ کف سفره، 
نتایج مطالعات ویژه انجام شــده برای ارائه تصویر ســه بعدی از وضعیت 
مخزن، حجم کل ذخایر ثابت، حجم باقیمانده، وضعیت لایه های آبرفتی 
حاوی آب شور و وضعیت برآورد بیلان منابع آب زیرزمینی این محدوده 

ارائه و بر اساس آن به پرسش های حاضرین پاسخ داده شد. 

 گفت وگوها
در خلال نشست گفت وگویی در مورد ابهامات مولفه های ورودی آبخوان 
رفسنجان )نفوذ مستقیم بارش ها، آب برگشتی از مصارف مختلف ورودی 
از آبخوان های مجاور( و برآورد متوسط افت سطح آب زیرزمینی، در قالب 
پرسش و پاسخ میان نگارنده و حضار در جمع صورت گرفت که برخی از 

مهم ترین آن ها در ذیل آورده شده است.

صدیقه ترابی
رئیس گروه سیاست گذاری و تخصیص آب وزارت نیرو

ارزیابی وضعیت آبخوان رفسنجان
گفت و گو برای باور و اطمینان به برآوردها
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 وضعیت عمومی مطالعات
محمود  آقایان  نظرکننــدگان  اظهار 

ابطحی و مهدی آگاه

آقای ابطحی: این اعدادی که خیلی ریز و با جزییات 
بود، آیا محاسبات با همین دقت انجام می شود؟

خانم ترابی: مــا تمام جزییات را مجدداً مورد 
محاســبه قرار دادیم. بــه این خاطر که به یک 
اطمینان برسیم. جزییات محاسبات هر کدام از 
این ها هم موجود اســت و هر کدام از حاضرین 
علاقه مند باشند من آماده گفت و گو هستم. ما 
محاســبات را دوباره انجام دادیم. به این دلیل 
با جزییات مسائل را بررسی کردیم که بتوانیم 
با هم صحبت کنیم و بــا فرضیه های جدید یا 
بازخوردهای شما آن را تکمیل کنیم. پس این 

انتهای راه نیست. 
مــن و همکارانم مجبور شــدیم تمــام نتایج 
گمانه های حفــاری مطالعات فرانســوی ها را 
اســتخراج کنیم تا ببینیم کــه اعداد و ارقامی 
کــه در این گزارش ها هســتند اصلًا درســت 
هســتند یا اینکه عدد اشــتباهی اســت؟ من 
کرمانی نیستم بنابراین شناخت کافی نداشتم. 
اما وقتــی بارش ها و لایه های زمین شناســی 
را نــگاه کردیــم، به نظرم آمد کــه این اعداد 
نمی توانند درســت باشند. پس باید حتماً یک 
مطالعات مســتقلی انجام دهیــم. من در این 
نشســت نتایج، دلایل و فرضیات را خدمتتان 
بیان کردم. با تغییــر فرضیات همه این نتایج 
می توانند متفاوت باشــند ماننــد ضریب آب 
برگشتی از بخش کشــاورزی و ضریب ذخیره 
آبخوان. فرانســوی ها معتقد بودند که ضریب 
ذخیره آبخوان 12.5 درصد است. اطلس منابع 
آب شرکت مدیریت منابع آب این ضریب را 5 
درصد در نظر گرفتند. در برخی مطالعات دیگر 
8 درصد در نظر گرفته شده است. این ضرایب 

بسیار متفاوت است. 
اما من پیــش  خودم فکر کردم کــه من دارم 
در نشســتی با حضور شما افراد محلی شرکت 
می کنــم و حرفهــای من باید متفــاوت با آن 
حرفهایی که در تهران می زنم و خیلی دقیق تر 
باشــد. چون شــما که اینجا زندگی می کنید 
بیشتر از من وضعیت منابع آب و اعداد و ارقام 
را درک می کنید. بنابراین اگر من به جای اینکه 
بگویم نفوذ آب در مناطق پربارش بیشتر است، 
در منطقه نوق بیشتر است، شما باور می کردید 

و می پذیرفتید؟

آقای ابطحی: به طور مسلم، نه.

خانم ترابی: مســلما قبول نمی کردید. چرا؟ 
چون وســعت مناطق کوهستانی منطقه نوق و 

بارش در این مناطق کمتر است.

مقابل  ابطحی: حداقل من خــودم در  آقای 

بزرگانی که هســتند و سالهای ســال در این 
مورد مطالعه کردند اطلاعات زیادی ندارم. ولی 
تصوری که بعد از صحبت های شما از وضعیت 
آب رفســنجان پیدا کردم، یــک تصور کاملًا 
جدیدی است. من فکر می کنم خوب است که 
کســانی که در مورد این موضوع سالهای سال 
مطالعه کردند، این مطالعه را نگذارند همین جا 
تمام شــود و در مورد آن اظهار نظر بکنند. اگر 
هم حتی در این جلســه نتوانستند در جلسات 
بعدی و به صورت های دیگر نظرات خودشان را 
اعلام کنند تا این بحث به یک قطعیتی برسد. 

خانم ترابی: خیلی نیاز اســت کــه این کار 
انجام شــود. اگر واقعاً احســاس می کنید که 
این آبخوان مال شماســت و باید حفظ شود، 
بــه تصور من ایــن ابتدای راه اســت و حتماً 
باید رفت و برگشــت هایی صورت گیرد تا این 
گزارش اصلاح شــود. این هم عرض کنم که 
ما برای اینکه به یک ســطح قطعیت بیشتری 
برسیم نیاز به یک شبیه سازی داریم. اگر لازم 
دانستید این مسیر را فراهم کنید که این کار 

انجام شود. 

آقای مهدی آگاه: من هم می خواهم از زحمت 
شــما در مورد این کار تشکر کنم و عرض کنم 
که شــما یک خدمتی به رفسنجان انجام دادید. 
واقعاً کار بزرگی انجام دادیــد. امیدوارم خارج از 
درخواستی که از طرف اندیشکده از شما شده بود 
این کار ادامه پیدا کند و دقیقتر شود. این کار ظرف 
2 ماه انجام شد که کار بسیار سنگین و ارزشمندی 

بود. امیدواریم بعد از این ادامه پیدا کند.

مصارف  برگشــتی  آب  میزان   
کشاورزی

اظهارنظر کنندگان آقایان بهروز زینلی 
و مهدی آگاه

آقای زینلی: من فکــر می کنم یکی از دلایل 
شوری  این سفره، شــور بودن آب برگشتی از 
مزارع و باغات می باشــد. ولی عدد شما )200 
میلیون متر مکعب( در مورد آب برگشــتی از 
بخش کشاورزی عدد جالبی بود. پس می توان 
در آب مصرفی در بخش کشاورزی صرفه جویی 
کــرد و بهره روی در این بخش را بالا برد. یعنی 
اگر روش  آبیاری و کشاورزی خودمان را تغییر 
دهیم بهــره وری را بالا خواهیم بــرد و از آب 

استفاده بهینه خواهیم کرد.

آقای مهــدی آگاه: در مورد آمار و اطلاعاتی 
که شما ارائه کردید فکر می کنم برخی از اینها 
هستند که حداقل تجربه محلی با انطباق دادن 
خودش با این آمار مشکل خواهد داشت. یکی 
در مورد آب برگشــتی معــادل 203 میلیون 

مترمکعب از آب کشاورزی است. 

خانم ترابی: این مربوط به همان 35 درصد 
است که می تواند تغییر کند.

آقای مهــدی آگاه: بله، می دانــم. در تصور 
محلی ما این عدد خیلی بزرگتر از واقعیت است. 

خانم ترابی: من همین جا یک توضیح بدهم. 

آقای مهدی آگاه: من ســه چهار عدد را ذکر 
می کنــم که فکر می کنم جمــع به عنوان یک 
تجربه عملی با آن موافق هستند و نظر مشابه 
ای دارند. مــن نمی خواهم بگویم عدد شــما 

اشتباه است...

خانم ترابی: مــن به دنبال دفــاع کردن از 
این عدد نیســتم.  فقط در مورد ســوال آقای 
آگاه و نظر دیگری که آب برگشــتی از بخش 
کشــاورزی را به نظر زیــاد می دانند توضیح 
بدهم که دو تا عدم قطعیت در این کار است. 
یکی همین ضریب آب برگشــتی 35 درصد 
اســت و دیگری ضریب ذخیــره آّبخوان. این 
دو ضریــب ما را می توانند بــه اعداد متفاوت 
برســانند. برای اینکه بتوانیم ایــن را تدقیق 
کنیم به دلیل وجود اطلاعات از ســال 1350 
تا الان، هم مشــاهدات، هم شــکل ســفره و 
کارهای ســه بعدی که انجام دادیم می توانیم 
با یک شبیه سازی از این عدم قطعیت زیاد به 
یک عدم قطعیت کم و یا قطعیت مناســبتری 
تبدیــل کنیم. در حقیقت ما در زمان بســیار 

محدودی این کار را انجام دادیم.
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آقای مهدی آگاه: راجع به اینکه 200 میلیون 
متر مکعب برای آب برگشتی از بخش کشاورزی 
زیاد است یا کم، صحبت شما کاملًا متین است. 
اگــر ما بیاییم و در یک دوره طولانی بیلان آب 
را جمع کنیم، چنانچه این عدد خیلی زیاد باشد 
ما باید افت خیلی بیشــتری نسبت به واقعیت 
پیدا کنیم و اگر این عدد کمتر از واقعیت باشد 

باید افت آب کمتر از واقعیت باشد.

خانم ترابی: برای تایید صحبت شما برای اینکه 
همین موضوع را توضیح دهیم و به عدد و رقم 

دقیق برسیم، باید مخزن را شبیه سازی کنیم.

آقای مهدی آگاه: من یک توضیحی می دهم 
برای این مطلب مهمی کــه خانم دکتر ترابی 
مطرح کردند. هر وقت آمار شــما اشتباه باشد 
اگر در دوره طولانی مدت نگاه کنیم این اشتباه 

خود را نشان می دهد. 

 میزان متوســط افت سطح آب 
آبخوان

اظهارنظرکنندگان گنندگان آقایان مهدی 
آگاه، محمدرضا فهیمی و احمد خانی

آقای مهدی آگاه: کمتر کسی است که تجربه 
20 متر عمق را قبول داشته باشد و به نظر بیشتر 
شــرکت کنندگان و افراد محلی افت ســطح آب 
زیرزمینی بیشتر از این مقدار است. هیچ مستنداتی 

هم برای اثبات تصورات محلی خودمان نداریم.

خانم ترابی: درباره متوســط افت ســطح آب 
زیرزمینی که جای شــک و شبهه ندارد و من 

مطمئن هستم.

آقای مهــدی آگاه: من هم برداشــتم مثل 
شماســت ولی چــرا تجربه مــا در محل، افت 

بیشتری را نشان می دهد.

خانم ترابی: چون تجربه شما در سطح محلی 
است و ممکن اســت در یک چاه یا یک محل 
افت آب زیرزمینی زیاد باشــد و برخی مناطق 
چاه ها حتی خشک شده است. چون منطقه با 

منطقه شرایط متفاوت است.

آقای فهیمی: آمار افت آب از ســال 1370 تا 
1390 است نه از سال 1350 تا 1390؟

خانم ترابی: نه، چرا از ســال 1350 تا 1390 
است. مطابق شــکل زیر متوسط افت دشت از 
سال 1350 تا 1390، 20 متر نشان داده شده 
است. این عدد سطح آب است. مگر اینکه شما 
بگویید این عدد باید بیشتر از این باشد، ما یک 
بار دیگر اعداد خودمان را کنترل می کنیم. ولی 
بر اســاس آمار موجود این کاهش عمق اتفاق 

افتاده است. 

آقای فهیمی: در مورد افت آب زیرزمینی لطفاً 
یک مروری انجام دهید.

آقای مهدی آگاه: من یــک موضوع دیگری 
هم داشــتم که آن هم مســئله افت زمین در 
دشــت رفسنجان است که در اوایل دهه 60 به 
دلیل نشســت زمین ما مجبور شدیم یک متر 
از لوله شــافت را ببریم و می گفتند چاه رشــد 
می کند. این باید یک ارتباطی با افت سطح آب 
زیرزمینی داشته باشد. من فکر کنم اگر داشته 
باشیم که سطح دشت رفسنجان به چه میزان 
از سطح آب دریا افت پیدا کرده است، به تدقیق 

کردن مطالعه تان کمک کند. 

آقای خانی: مبنای داده های شما از چاه هایی 
اســت که جایی حفر شــده اند و افــت آب را 

اندازه گیری کرده اند، درست است؟ 

خانم ترابی: برای آماربرداری از سطح ایستابی 
در کل کشور یک روش شناسی یکسانی وجود 
دارد که همه از آن اســتفاده می کنند. یکی از 
مشکلات این اســت که ممکن است خیلی از 
چاه هایی کــه مبنای اندازه گیری ســطح آب 
زیرزمینی در سال 1350 بوده اند امروز خشک 

باشند. 

آقای خانی: ســوال من هم همین اســت که 
آیا این چاه ها هنوز موجودند و این چاه ها کجا 

هستند؟ 

خانم ترابی: اگر شکل هم ضخامت لایه آبدار را 
نگاه کنیم، یک مناطقی از دشت خشک نمی شود 
مانند مراکز دشت که هنوز تا 200 متر هم لایه 
آبدار موجود اســت. مناطقی که روشن تر است 
چاه ها خشک نمی شوند. در حاشیه دشت است 
که چاه ها اول خشک می شوند. این موضوع یعنی 
این که برای آماربرداری دقیق چاه های اصلی و 
اساسی باید در وسط دشت این کار صورت گیرد. 

آقای خانی: منظور من این است که بعضی از 
چاه ها آب زیادی دارند و نباید مبنا قرار گیرد. 

خانم ترابی: دوســت ما اظهــار می کنند که 
بعضی از این  چاه هایی که برای مثال در منطقه 
نوق اســت اندازه سطح در آنها بالاست و نباید 
مبنا قــرار گیرد. می دانید دلیــل اصلی که ما 
به این نقطه رســیدم که خودمان باید مطالعه 
مستقلی انجام دهیم، همین موضوع بوده است. 
خیلی جالب اســت وقتی شــما هم  میزانهای 
سطح آب زیرزمینی را رسم کنید، وقتی چاه ها 
را نشان می دهید و خطوط هم میزان سطح آب 
زیرزمینی را نگاه می کنید به نظر می رسد یک 
مقدار زیادی از تغذیه آبخوان از این نقطه انجام 
می شــود. اگر به یاد داشته باشید عرض کردم 
کــه اگر من بگویم بیشــتر تغذیه ما از منطقه 
نوق اســت شــما باور نخواهید کرد، به همین 
دلیل است. در این مناطق برخی چاه ها دارای 
سطح آب بالایی هستند و نمی توان آنها را مبنا 
قرار داد. به همین دلیل در بعضی از مطالعات 
اشتباه به وجود آمده اســت. وقتی سطح آب 
چاه ها را در آن منطقه در نظر می گیرد و جهت 
جریان آب زیرزمینی را که رســم می کنید، به 
نظر می رسد که یک عدد بالای تغذیه آبخوان 
رفســنجان از همین ناحیه چیزی حدود 180 

میلیون متر مکعب دارد اتفاق می افتد. 

آقای خانی: در منطقه چــاه دریا، من اطلاع 
دارم که یک یــا دو چاه از طرف آب منطقه ای 
کرمــان برای برداشــت اطلاعات ســطح آب 
زیرزمینی در همین منطقه حفر شده است، در 
صورتی که اینجا پرآب ترین منطقه سفره است. 
ولی در مناطقی که ســطح آب زیرزمینی افت 
شدید دارد، چاه آماربرداری وجود ندارد. به نظر 
من این موضوع باعث بروز اشــتباه می شود و 

باید تصحیح شود.

خانم ترابی: البته ضخامــت لایه آبدار را هم 
که نگاه کنید کاملًا این موضوع را دارد نشــان 
می دهد. مــا تغذیه به آبخــوان را از روی این 
محاســبه نکردیم. چون در ایــن صورت باید 
می گفتیــم 200 میلیون متر مکعب تغذیه هم 
از این منطقه داریــم و تغذیه کل حدود 600 
میلیون متر مکعب محاســبه می شد و در این 
صورت شما مشــکلی از نظر آب نداشتید و در 

این دشت تعادل برقرار است.
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 محورهای هم اندیشی
پس از گفت و گــوی تفصیلی در مورد وضعیت 
آبخوان رفســنجان و نحوه ایجاد بحران آب در 
رفســنجان، گفت و گو درباره محورهای تعیین 
شــده دیگر هم اندیشی به قرار زیر ادامه یافت. 

این محورها عبارت بودند از:
پیامدهــای بحران آب و خســارت های وارده 	 

تاکنون
راهکارهای برون رفت ار بحران	 
پیش شرط های اعمال راهکارها	 

دربــاره هریک از محورها قرار بود ابتدا تحلیلی 
توسط یکی از اعضای هیئت رئیسه ارائه و بعد 

گفت وگو آغاز شود.

 پیامدهای بحران آب و 
خسارت های وارده تاکنون

آقای علی نظری: موضوع خســارت که همه 
ما با پوســت و اســتخوان خودمان آن را لمس 
می کنیم و هر ســاله یک مقدار از باغاتمان به 
دلیل کمبود آب خشــک می شــوند. معمولاً 
درخت پسته شوری آب را تا 8000 میکروموس 
بر سانتی متر تحمل می کند. بیشتر از این شوری 
هم عملکــرد تولید درخت کم می شــود. آمار 
نشان می دهد که شــوری آب بیشتر از 8000 
اســت و کم آبی هم مزید بر علت شــده است. 
طبق آمار جهاد کشاورزی سالانه 8000 هکتار 
باغ در رفســنجان )ظاهراً عدد مربوط به استان 
کرمان است( خشک می شود و خانم دکتر آنچه 
ما داریم لمس می کنیم را با عدد و رقم توضیح 
دادند. در این راســتا آقای جواد نظری مسئول 
خانه کشاورز رفسنجان خاطر نشان کرد: میزان 
مساحت باغات خشک شده در سطح کل استان 
کرمــان 8000 هکتار برآورد شــده اســت. از 
آنجایی که قیمت زمین در حال حاضر هکتاری 
10 میلیون تومان است، خسارت مالی ناشی از 
8000 هکتار معادل 80 میلیارد تومان اســت. 
این در حالیســت که این میــزان هکتار زمین 
معادل 8000 تن پسته و معادل 240 میلیارد 
تومان ارزش پســته تولیدی دارد و در مجموع 
ســالانه 300	400 میلیارد تومان زیان ســوء 

مدیریتی به دشت رفسنجان وارد می شود.

به هر حال، اتفاقی که در رفسنجان افتاده است 
نتیجه مدیریت نامناسب محلی ها و یا دولتی ها 
اســت. این وضعیت نه تنها در رفسنجان بلکه 
در جاهای دیگر کشــور مانند اصفهان و فارس 
هم اتفاق افتاده است. به دیگر سخن مجموعه 
مدیریتی که در کشــور صورت گرفته اســت، 
رفسنجان و بقیه کشور را به این وضعیت سوق 
داده است. ما اینجا دور هم جمع شده ایم برای 
اینکه احســاس خطر می کنیم و هدف ما هم 
بقاء رفســنجان اســت و فکر می کنیم که اگر 
این وضعیت ادامه پیدا کند، رفســنجان از بین 
خواهــد رفت. قبل از اینکه رفســنجان از بین 
برود باید فکری کرد. من تصورم این اســت که 
اولین فکری که باید بکنیم این است که راجع 
به مدیریت این بحران و چگونگی ادامه حیات 
در رفسنجان بیندیشیم. اگر اجازه دهیم مدیر 
بهره وری آب یا کنترل آب یا تنظیم آب همچنان 
مانند سابق مدیریت خود را ادامه بدهد، اتفاق 
خاصی نمی افتــد. کمااینکه با وجود داشــتن 
اطلاع از وضعیت وخیم در این 30	40 ســال 
به همین منوال مدیریت شده است. اگر همین 
شیوه مدیریت ادامه پیدا کند همین وضعیت با 
شدت بیشتر و نابسامانی وحشتناک تری ادامه 
پیدا خواهد کرد. ما اینجا هســتیم که اگر قرار 
است برای رفسنجان کاری کنیم، این اطلاعات 
گذشــته را به عنوان چراغ راهی برای آینده در 
نظر بگیریم و راجع بــه مدیریت این بحث در 
آینده فکر کنیم. من تصــور می کنم اگر خانم 
دکتر به ما یک راهنمایــی کنند و بگویند که 
اگــر مدیریت بســیار خوب و مناســبی انجام 
شــود، بخواهیم یک تصویر از 10 یا 20 ســال 
آینده رفسنجان بدهیم، چگونه خواهد بود؟ در 
ادامه سایر افراد دیدگاه های موردی خود را در 
ارتباط با خســارت های پیش آمده و احتمالی 
مطرح کردند. سپس بحث خسارت ها از زوایای 

مختلف دیگری نیز مورد بحث قرار گرفت.

آقای پورمحمدی: طبق آمار موجود بیش از 
100 هزار شــغل در شهرستان انار و رفسنجان 
وجود دارد که مرتبط با کشاورزی و منابع آب 
هستند و لذا خشک شدن باغات ناشی از کمبود 

خسارت ها، راه کارها و پیش شرط ها
گفت و گو برای برون رفت از بحران

مینا حسین پور طهرانی
پژوهشگر مسائل آب
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آب و یا شــوری که منجر بــه عملکرد پایین 
می شــود، بیکاری بخشی از نیروی کار فعال و 
تبعات اجتماعی و روانــی، اقتصادی و امنیتی 

خاص خود را به همراه  خواهد داشت.

آقای نوری اسفندیاری: در بحث خسارت ها 
لازم است به مباحث افزایش هزینه های ناشی 
از برداشت آب در اعماق زیاد زمین و جابجایی 
چاه ها در اثر خشک شدن آن ها در کنار خشک 
شــدن باغات و کاهش تولید ناشــی از کاهش 
بهــره وری و عملکرد محصول به دلیل کیفیت 

نامطلوب آب توجه شود. 

خانم دکتر ترابی: ضمن تاکید بر خســارت 
ناشــی از فرونشســت زمین افزودند: ظرفیت 
آبخوان کــه در اثر برداشــت بی رویه کاهش 
می یابد منجر به تخریب بافت اســفنجی خاک 
شــده و نشســت زمین و تخریب سفره را نیز 
همــراه دارد و این ســفره نمی تواند به لحاظ 
ســازه ای به حالت اول بازگردد. همین مسئله 
باعث می شود که حتی با وجود بارندگی فراوان، 
نگهداشــت آب در آبخوان رخ نداده و ذخیره 
آب زیرزمینی عمــلًا اتفاق نیفتد. لازم به ذکر 
است که مناطقی که دارای باف سیلتی، رسی 
و دریاچه ای هستند، برای این پدیده مستعد تر 

هستند.

در انتها آقای نوری اســفندیاری در تکمیل و 
تاکید دقیق تر بر مسئله خسارات تصریح کردند:
مســئله این اســت که بحــران آب منجر به 
خسارت های زیادی شــده است که هنوز هم 
این خسارت ها جامعه رفسنجان را چندان بیدار 
نکرده است. چون همه می گویند ما می دانیم. 
ولیکن واقعیت امر این است که دانسته ها بسیار 
ناکافی و پراکنده اســت. این خسارت ها ابعاد 
محیط زیستی مثل نشست زمین دارد که ابعاد 
فاجعه باری دارد. امروز چندین عکس تهیه شد 

که ابعــاد بحران آب در معرض دید حضار قرار 
گیرد که موفق به نصب آن نشــدیم. همچنین 
شوری خاک هم از خسارت های دیگر است که 
تبدیل به خسارت های اقتصادی می شود. یک 
سری از خسارت های اقتصادی هم مثل خشک 
شدن و کاهش سطح باغات هستند. آقای دکتر 
عبدالهی از پژوهشــگران موسســه تحقیقات 
پســته کشــور، در مورد افزایــش هزینه های 
برداشــت آب از چاه، مقالــه ای دارند و در این 
مقاله خیلی خوب نشــان دادند که محاسبات 
علمــی و اقتصادی به چه میزان با محاســبات 
عادی فرق دارد و چه خوب می شد که فرصتی 
برای ارائه یافته های ایشان در این نشست بود. 
یعنی از نظر اقتصادی فقط اینکه برآورد بکنیم 
یک هکتار چاه چقدر هزینه دارد و بعد ضربدر 
هکتاری تحت پوشش آن کنیم، کافی نیست. 
ضمناً ما از انجمن پسته ایران درخواست کردیم 
که با فراخوان خســارت ها را مســتند کند که 
هنوز نسبت به آن اعضای انجمن پسته واکنشی 
نشان نداده اند. اول اینکه دلیل هر خشک شدن 
باغ ممکن است آب نباشد. ممکن است مربوط 
به استفاده غلط از ســم باشد. دوم اینکه اینها 
مستند شود که چه موقعیت جغرافیایی دارند و 
چند درصد مربوط به رفسنجان است. همانطور 
که شــما کارشــناس منابع آب را تحت فشار 
قرار می دهید که اینجا رقــم و عدد آن طوری 
اســت و آنجا عدد این طوری است، چرا راجع 
به خسارت ها این دقت نظر را اعمال نمی کنید. 
بعد هم این خســارت ها تبدیــل به پیامدهای 
اجتماعی و تبدیل به مناقشات زیادی می شود. 
آیا پرونده های قضایی که در رفسنجان به دلیل 
بحران آب تشــکیل شده است، هزینه نیست؟ 
اینها نباید به حســاب بیاید؟ بعد هم مشکلات 
امنیتی که به آن اشاره شد هم باید مورد توجه 
قرار گیرد. پس از آن این مسئله که ریشه این 
خسارت ها چیست و چه مسائلی بوجود می آورد 

و چه پیامدهایی دارد هم مهم است.

 راهکارهای برون رفت از بحران
برای این محور هیئت رئیســه در ابتدا تحلیلی 
ارائه نکــرد و دیدگاه های مختلفــی مبنی بر 
راه های بــرون رفت از بحــران آب زیرزمینی 
مطرح شــد که ذیل 7 زیر مجموعه )مدیریت 
صحیح بهــره وری، مدیریت باغــات، مدیریت 
پروانه ها و چاه ها، انتقــال آب از مناطق دیگر، 
تغییر ســاختار اقتصادی منطقه، اســتفاده از 
ابزارهای اقتصادی و راهکارهای مشارکتی( ارائه 

می شود:

• مدیریت صحیح بهره وری:
آقای زینلی: بــا توجه به اینکه منابع موجود 
همچنان از سیستم عدم مدیریت صحیح رنج 
می برد )به طور مثــال از چاهی 100 لیتر در 
ثانیه آب برداشت می شود، ولی به اندازه 5 لیتر 
در ثانیه بهــره وری دارد(، باید در جهت حفظ 
منابع موجود کوشا باشیم و میزان بهره وری از 
منابع آب موجود را بهینه کنیم. در این راســتا 
تهیه برنامه ای برای مدیریت منابع آب موجود 
ضروری بــوده و عوامل موثر بــر پایین بودن 

بهره وری را مشخص کنیم. 

روش هــای مختلفی برای افزایــش بهره وری 
پیشــنهاد گردید. در اینجا برخی از حاضرین 
نظیر آقایان جواد نظــری و فرهاد آگاه بر این 
باورند که برخی از این روش ها )مثلًا اســتفاده 
از سیســتم آبیاری قطره ای بــه جای غرقابی( 
مشــکل بحران آب را حل نمی کند و بر روی 
عملکرد محصول تاثیر مثبت می گذارد و از این 
حیــث در بحث راه های بــرون رفت از بحران، 

محلی از اعراب ندارد. 
روش های مطرح شــده در این گروه توســط 

حضار بدین شرحند:
آقای معینیان، آقای ســلطانی و خانم 	 

امین: اصلاح روش آبیاری از غرقابی به تحت 
فشار، آموزش از طریق کارشناسان، پیگیری 



28

مســئولین زیربط در رابطه با بهبود وضعیت 
آبیاری–شناســایی مناطقی مستعد آبیاری 
تحت فشــار، منطقه بندی آنها ) حل بحث 

مالی، مجری خوب، آموزش(.

آقای بمانی: موضوعی کــه وجود دارد در 	 
افزایش راندمان آبیــاری یکی بحث انتقال 
است و دیگری بحث کاهش تبخیر از سطح 
خاک. چون ما 48 ســاعت بعــد از آبیاری، 
تبخیر از ســطح خاک زیاد داریم. طرح های 
کاربردی مثل پوشش پلاستیک، استفاده از 
کاه و کلش وجود دارد که باید برای کاهش 

تبخیر انجام داد.

آقای ناصــری: افزایش بهــره وری، کاهش 	 
برداشت و جلوگیری از افزایش سطح زیر کشت.

از هدر رفت آب 	  جلوگیری  آقای بهشتی: 
موتور پمپ ها.

آقای نوذری: آموزش مصرف صحیح آب.	 

آقای اکبری:  باید اول این وضعیت و منابع 	 
آبی که داریم حفظ شود و بعد دنبال انتقال آب 
باشیم. بنابراین هر طور که بشود باید این منابع 

آبی که داریم حفظ شود یا مدیریت شود. 

• مدیریت باغات
آقای بمانی: لزوم بررسی علل اصلی عملکرد 	 

پایین باغات )از این حیث که برخی موروثی 
اســت و تقسیم شــدن اراضی منجر به کم 
شدن عملکرد می شود، برخی ناشی از علل ها 
نظیر سرمازدگی، گرمازدگی،  دیگر  طبیعی 

آفتاب سوختگی است(.
آقای جعفریان: تشــویق مالکان بزرگ به 	 

خشــک کردن زمین ) بعنوان پیش قراول( 
برای ترغیب خرده مالک ها.

آقای جواد نظری: کم کردن ســطح زیر 	 
کشــت با حــذف زمین هــای نامرغوب که 
آب بــه میزان کافی دارنــد و انتقال آب آن 
بــه زمین هــای مرغوب و بــدون آب کافی 
)بحث انتقال آب و راضی کردن دولت برای 
ایــن کار(	 اجازه واگــذاری و انتقال آب از 

زمین های نامستعد به زمین های مستعد.

آقای زینلی: بهبود مدیریت کشــاورزی و 	 
توجــه به دیدگاه باغداران و تقســیم کردن 
باغات بر اســاس سنتی و موروثی، تجاری و 
تخصصی و القاء نگاه تخصصی کشاورزی به 

منطقه

آقای ذوالفقــاری: مدیریــت باغات رها 	 
شــده ای که به دلیل آفتی کــه ایجاد کرده 
است 50 درصد از عملکرد محصولات باغات 

سبز را از بین برده است.

آقای جواد نظری: بررسی باغات موجود و 	 
برآورد آنکه در هر منطقه تا چند سال امکان 

زندگی وجود دارد.

آقای فهیمی: مردم صاحب این ســرمایه 	 
هســتند و باید در حفــظ آن تلاش کنند. 
راه حلهای کوتاه نمی توان توصیه کرد. خشک 
کــردن باغات امنیت باغــات دیگر را هم به 

خطر خواهد انداخت.

• مدیریت پروانه ها و چاه ها
آقای ملامحمدی: نظارت و کنترل شــدید 	 

بــر روی چاه های با برداشــت زیاد و نه تنها 
چاههای کم برداشت.

از 	  بهره بــرداری  مدیریت  آقای نــوذری: 
چاه های مشترک با مالکین متعدد به منظور 

کاهش برداشت بی رویه و رعایت عدالت.

پروانه های 	  کــردن  همگــن  خانی:  آقای 
بهره بــرداری )مشــابه یــزد( متناســب با 
زمین های تحت کشــت و حل مســئله کم 
کــردن یا نکــردن پروانه هــای بهره برداری 

توسط دولت پس از خشک کردن باغات.
 

آقای فرهاد آگاه: متناسب کردن پروانه های 	 
بهره برداری با میزان آب موجود در سیستم 

)باز پس گرفتن پروانه های صادر شده(

• انتقال آب از مناطق دیگر
آقای ذوالفقاری: انتقال آب رها نشود.	 

آقای صداقتی: از مناطق نامســتعد با آب 	 
کافی به مناطق مستعد با آب ناکافی.

• تغییر ساختار اقتصادی منطقه:
آقــای جعفریان: چند منظوره اســتفاده 	 

کــردن از آب )قبل از اینکه آب را به مزرعه 
ببریم از آن در جهت مصارف دیگر استفاده 

کنیم.(

آقای باقری: حفظ معیشت مردم از راه های 	 
اقتصادی دیگر که مصرف آب کمتری را به 

دنبال دارد.

آقای فهیمی: سرمایه گذاری و فرصت هایی 	 
ایجاد شــود تا مردم درآمدهای کشــاورزی 

خود را در آنجا سرمایه گذاری کنند.

• استفاده از ابزارهای اقتصادی
آقای جــواد نظری: ایجاد یک سیســتم 	 

مالیاتی برای باغاتی که خشک هستند و در 
عین حال مصرف آب دارند.

آقای فرهاد آگاه: ایجاد یک راه حل اقتصادی 	 
)بازار آزاد( و امکان خرید و فروش آب، بدون 
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دســتور و مجوز قوه قضاییه برای خشکاندن 
باغات و توجه به سیســتم آبخوان بردسیر و 
کرمان در تداخل با سیستم آبخوان رفسنجان.

• راهکارهای مشارکتی
امید ناصری ، آقــای مهندس فهیمی، 	 

خانم ثمره هاشــمی: ایجــاد کمیته های 
تخصصی/ تشکل ها

آقای زینلی: آگاه ســازی عمــوم مردم و 	 
درگیر کردن آنها به منظور مدیریت صحیح 
مصرف آب با تشــکیل نشســت های پی در 
پی با ساختارهای قانونمند به منظور درگیر 
کــردن و القاء حس بحــران و حل آن برای 
تمامی افراد بدون ایجاد رعب و وحشت ) از 
خــرده پا گرفته تا بزرگ مالکین و لذا دولت 

تنها ناجی نیست(.

افزایش میزان تعلق پذیری 	  آقای فهیمی: 
به مسئله. 

آقای سراج زاده: رســاندن جامعه ) مردم 	 
عادی( به یک عقلانیــت و آگاهی و نه تنها 
درگیر کــردن ذی نفعان مطلــع ) در اینجا 
تفکیکی بین کســانی کــه ذی نفعان مطلع 
هستند با مردم عادی که خیلی با این اطلاعات 
درگیر نیســتند اما نقش تعیین کننده ای در 
اینکه چــه وضعی در صحنه اجتماعی پیش 

آید، دارند، باید صورت بگیرد.(

بخش 	  نخبگان  از  اســتفاده  زینلی:  آقای 
کشاورزی برای تخصصی کردن این بخش. 

خانم ثمره هاشــمی: تنظیم راه حل های 	 
بحــران و کمک بــه مردم ) بــه خصوص 

کشاورزان به منظور پذیرفتن و اجرای آنها(

بین ســه ضلع 	  تعامل  آقای پورمحمدی: 
ذی نفعان، پژوهشــگران و مجریان با ایجاد 

تشکل های مختلف.

آقای ملامحمــدی: قانونمند کردن مردم 	 
در جلوگیــری از حفر چاه هــای غیرمجاز و 
جلوگیری از برداشت غیرمجاز و بیش از حد 

پروانه.

آقای پورمحمدی: لزوم توجه به سیستمی 	 
بودن کار و اینکه تمام مسئولیت ها بر عهده 

دولت قرار نگیرد.

احمد نوذری: ایجاد هماهنگی میان جهاد 	 
کشاورزی با سایر نهادها.

آقای فهیمی: مشارکت دادن مردم در وضع 	 
قوانیــن و ملزم کردن دســتگاه دولت برای 

اجرای قوانین وضع شده.

 پیش شرط های اعمال راه کارها 
آقای مهدی آگاه ضمن تاکید بر پیش شرط های 
لازم برای خروج از بحران آب زیر زمینی رفسنجان 
مــوارد زیــر را بعنوان عمده مســائل موجود در 

پیش شرط ها مهم دانسته و تصریح کردند:
برای بررسی راه های برون رفت از بحران، توجه 
به پیش فرض هــا و پیش نیازهــای برون رفت 
از بحــران آب از این حیث که پیش شــرط  ها 
وقایعی هســتند که اتفاق افتاده است، لازم و 
ضروری است. اساساً پیدا کردن راه حل درست 
برای خروج از هر مســئله و مشکلی کار آسانی 
نیســت، چون وضعیت درســت یکی است و 
وضعیت خراب بسیار زیاد. متاسفانه در شرایط 
کنونی که میزان عرضــه از میزان تقاضا کمتر 
است حل مسئله به ســمت کم کردن شکاف 
از طریق قیمــت صورت می گیرد. بعنوان مثال 
قیمت یک چاه 6 دانــگ در این منطقه تا 10 
میلیارد تومان معامله می شود که با کمبود آب 
و افزایش تقاضا این مقدار بیشــتر هم می شود. 
در ادامه ایشان پیش شرط های لازم را به شرح 

زیر اعلام کردند:

• مسائل فقهی
از آنجاییکــه افــراد حق مالکیــت منابع آب 
زیرزمینــی قنات را در منطقه عبوری قنات در 
مسیرشــان دارند و لذا تا پیش از سال 1355 
که حفر چاه های عمیق مرســوم نبود مشکلی 
بر اســاس دیدگاه فقهی ایجاد نکرد. اما از سال 
1355 با حفر چاه های عمیق و تحت تاثیر قرار 
دادن حریم قنات و آبدهی آن شبهات زیادی را 
در حق برداشت آب ایجاد می کند. از این حیث 
باید عوارض تکنولوژی را هم مد نظر قرار داد و 
این عوارض را فقهای ما در صادر کردن فتاوی 

در نظر بگیرند.

• مسائل قانونی
بررســی مســائل قانونی و جلوگیری از فرار از 
قانون از این حیث حائز اهمیت اســت که هیچ 
قانونــی قادر به در نظر گرفتــن تمامی زوایای 
کار نیست و در این شرایط بحث قانون شکنی 

مطرح می گردد.

• مسائل اجرایی
قانــون در صورتی معنای واقعــی خود را پیدا 
می کند که مجری خوبی داشــته باشد و بخش 
عمده ای از مســائل مــا از آن جهت که مردم 
آینده تضمین شــده ای را برای تامین نیازهای 
در پیــش رو نمی بینند با دلســوزی خاصی و 
مطابق با قوانین توسط مجریان اجرا نمی گردد. 
بنابرایــن افراد با نگاه فردی و تنها بر اســاس 
منفعت شخصی به حل مسائل می پردازند و با 
دولت همکاری نکرده و تمامی امور را بر عهده 
دولت می گذارند. ) قیمت چاه ها و عدم توجه به 
قانون و اجرای آن در این مســئله از همین امر 

نشات می گیرد(. 

• مسئله مالکیت
عــدم محکم بودن بنیــاد مالکیت	 این بخش 
را خیلی باز نمی کنم. در یکی از ســرمقاله های 
نشریه انجمن پسته ایران به قلم آقای جلال پور 

به این مطلب اشاره شده است.

• بحث قضایی
عــدم تعامل میان قوه قضاییــه و قوه مجریه و 
مجریان و بازار آزاد )وزارت نیرو در جاهایی که 
به درســتی جلوی دادن پروانه برای حفر چاه  
ایســتاد، افراد به قوه قضاییه مراجعه کردند و 
برخلاف نظر وزارت نیــرو از قوه قضاییه حکم 
صدور پروانه گرفتند. امروز اگر شــما به وزارت 
نیرو بگویید که چرا این تخطی ها شــده است 
یکــی از دلایل او این خواهــد بود که خیلی از 
این پروانه ها را به حکم قوه قضاییه دادیم. پس 
شــما اگر به دنبال حل مسئله و بحران آب در 
رفسنجان هســتید باید همه آنها را در راه حل 

خود ببینید.(

• مسئله عدالت
ایجاد عدالــت از طریق خرید چاه های مالکین 
به صورت اقساطی و واگذاری آن به محرومین. 
اینکه شما بیایید و کمیته آب تشکیل دهید و 
پروانه حفر چاه صــادر کنید، در آینده هم آن 
مالکینی که چاه های خود را به شما نفروختند 
و هــم افرادی که پروانه حفــر چاه های جدید 
برای آنها صادر شده است، متضرر خواهند شد. 
پس باید توجه داشته باشیم که مسئله عدالت 
مردمی مطرح اســت. در همین چند ماه آخر 
ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد طرحی بنام 
فدک آوردند کــه در همه مناطق ممنوعه هم 
این طرح پیش بینی شده بود که پروانه جدید 
صادر کنند. دو سال قبل از آن مجلس طرحی 
را در دســتور کار خود قــرار داد که چاه های 
ممنوعــه و غیرمجاز را مجاز کند و آب آن را از 
کسانی که به قانون تمکین کردند بردارند. شما 
توجه کنید که مجلس شورای اسلامی تصویب 
می کند که هر کس قانون من را شکست به آن 
جایــزه بدهید و جایزه را هــم از من نگیرید و 
جایزه را از کسی بگیرید که قانون را اجرا کرده 
است. بروید و متن طرح تعیین تکلیف چاه های 
غیرمجــاز را مطالعه کنیــد و ببیند که آیا غیر 
از این صحبت اســت. از طرفی باید ببینیم که 
با این مســئله عدالت در هر نسل چگونه باید 
برخورد کنیم. یعنی هر نســل که می آید ادعا 
خواهد کرد که نسل قبلی منابع آبی را بردند و 
این تقصیر من نیست. این موضوع مطرح است. 

• مسئله یارانه های انرژی
توجه بــه یارانه های انرژی کــه در صورت بالا 
رفتن هزینه بدون نیاز به وزارت نیرو بســیاری 
از باغداران مجبور به خشک کردن باغات خود 
می کنند. )اگر دولت ما مجبور شــود یارانه های 
انــرژی را کاهش دهد، بســیاری از این چاه ها 
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احتیاجی به وزارت نیرو ندارد که خشک کنند، 
مالکین آن به دلیل هزینه بالا اینها را خشــک 
خواهند کرد. پس به این مسئله یارانه ها هم در 

ارائه راه حل توجه داشته باشید.(

• هزینه های تمام شده
عدم قطعی بودن هزینه های تمام شده به دلیل 
نوسان داشتن قیمت ارز که بر هزینه های دیگر 
تاثیر گذار است. )شما برای هیچ چیزی، حتی 
برای آبی که قرار اســت از خلیج فارس بیاید، 
نمی توانید هزینه تمام شده آن را محاسبه کنید. 
آخرین قیمت محاسبه شده در زمانی که قیمت 
دلار 1000 تومــان بود، بــرای هر مترمکعب 
2800 تا 3500 تومان بود. الان در منطقه انار 
که آب بهای زیــادی دارد، آب برای مدت یک 
ماه مترمکعبی 400 تا 500 تومان قیمت دارد. 
آبی که قرار اســت جانشین این کنند با قیمت 
دلاری معادل 1000 تومــان و انرژی مجانی، 
2800 تــا 3500 تومان هزینه تمام شــده آن 
است که به قیمت های واقعی اگر حساب شود 
صحبت از 10000 تومان به بالا باید بکنیم. این 
را با آب فعلی که در بدترین شــرایط آب چاه 
10 میلیــارد تومانی را متر مکعبی 500 تومان 

قیمت گذاری می کنند، مقایسه کنید.(

• گره خوردن مسئله اجرایی با عدالت 
اجتماعی

عدم تمایــل مجریان برای اجــرای قوانین به 
دلیل اختلاف طبقاتی موجــود میان دو گروه 

کارمندان دولت و مالکین پسته.

آقای فراهانی فرد: ما بایــد در بحث آب به 
مسئله عدالت نگاه کنیم اما نه اینکه به گونه ای 
عدالت را اجرا کنیم که سبب ناکارآمدی شود. 
فقهای ما در مســئله آب اختلاف نظر دارند و 
موضــوع آب یکی از بغرنج ترین و پیچیده ترین 
مســائل را از منظر فقهی دارد. در بحث اراضی 
تقریبــاً روشــنتر اســت ولی در مســئله آب 
طبیعتاً نیاز داریم گروه های متخصصی که هم 
آب شناس، هم محیط شناس، هم جامعه شناس 
باشند و هم بحث فقه را بدانند، تشکیل شود و 
بر روی این مســائل کار کنند. چون فقه ما این 
ظرفیت و پتانســیل را دارد که بتواند بر اساس 
نیازهای روز مسائل را حل و کار را تسهیل کند. 
بنابراین اینها جای کار دارد. از طرف دیگر هم 
قانون ما که بخشــی از آن برگرفته از فقه است 

طبیعتاً باید به آن توجه داشت.

جمع بنــدی بخــش راه حل ها و   •
پیش شرطها

آقای نوری اســفندیاری پس تشکر از حضار و 
ابراز نگرانــی از عدم وجود صبر و تحمل کافی 
برای شنیدن صحبت های همدیگر اظهار کردند 
بدون گفت و گو و شنیدن صحبت ها نمی توانیم 
به نتیجه مثبت برســیم. در ادامه ایشان اظهار 

امیدواری کردند که با همت و مشارکت جدی 
مردم راه حلها پیگیری شــود. نماینده دولت در 
جلســه )فرماندار رفسنجان( هم همین نظر را 
داشــتند که مردم باید به دنبال راه حل مسائل 
خود باشند. بنابراین از این پس باید جور دیگر 
مسئله را ببینید و شاید آن راه حل ها باشد و تا 
رسیدن به نتیجه مطلوب به الطاف و مساعدت 
خداوند اتکا داشته باشید. شرکت کنندگان شاید 
این نظر را داشته باشند که در این نشست هم 
حرف ها تکراری بود. اما شاید بهتر باشد در این 
باره زود قضاوت نکنیم. پیشنهاد و راه حلی که 
از همان ابتدا داده شــد این است که سه راس 
مثلث )صاحبان مسئله، پژوهشگران و مجریان 
یا تصمیم گیرندگان اجرایی( باید بتوانند با هم 
گفت و گو کنند. صحبت دردمندانۀ آقای دکتر 
عبدالهی مبنی بر برخورد نامناســب صاحبان 
مســئله با یک پژوهشگر تاثرآور و غم انگیز بود 
و جای نگرانی اســت. از آقــای دکتر عبدالهی 
خواســته شــده بود کــه نتایــج و یافته های 
تحقیقاتــی خود را در منطقه در این نشســت 
بیان کند ولی ایشــان یک مســئله اجتماعی 
را مطرح کردند. لذا، آقای دکتر ســراج زاده به 
درستی مسئله را تشخیص دادند. مسئله بحران 
آب قبل از اینکه یک مسئله طبیعی باشد، یک 
مســئله اجتماعی است. به هر حال، تعدادی از 
پژوهشگران در خود رفسنجان قرار دارند و باید 
برای ایــن افراد از جمله آقای دکتر عبدالهی و 

دکتر مرتضوی، ارزش قائل شویم. 
ایشان در ادامه اضافه کردند: حرف هایی که در 
مورد منابع و مصارف زده شد هدف این نشست 
نبود و تنها وســیله  بود. ولــی در نظر خیلی از 
دوســتان به عنوان هدف گرفته شد. این هم از 
جمله مسائل ما است. ادعا هم نمی کنیم که این 
حرفها، حرفهای جدیدی اســت. این اطلاعات 
هم قبلًا توسط افراد دیگری مطرح شده است. 
امــا کار جدید که انجام شــده بود این بود که 
پایه جدیدی از همان اعداد و ارقام فراهم شود 
تا کار دیگری بر روی آن انجام شــود. نه اینکه 
بیاییم و همان کار را مرتب تکرار کنیم و مرتب 
بگوییم که بیلان این است و بر سر درصد نفوذ 
و ضریب ذخیره بحث و مشاجره کنیم. مشکل 
اصلی جای دیگر اســت و بر روی این مســائل 
نیســت. بعد هم راه حلهای فردی بدهیم. البته 
خیلی از راه حلهایی که دوستان ارائه کردند در 
جای خود ارزشمند است منتهی در جای خود. 
باید یــک مجموعه ای از مســائل را به صورت 
یکپارچــه ببینم که پیشــنهاد این اســت که 
کمیته های تخصصی در این باره شکل بگیرند. 
متاســفانه موافقت نشــد که در همین جلسه 
تشکیل کمیته های تخصصی اعلام و عضوگیری 
شــود. اما به دلیل اینکه اندیشکده بر روی این 
موضوع تکیه دارد، با داشتن اسامی حاضران و 
شماره تماس آنها، با آنها صحبت خواهد شد و 
از آنهــا برای عضویت در هر یک از کمیته های 

تخصصی دعوت و پیگیری خواهد شد.
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 جایگاه مطالعات اجتماعی
حکمرانــی، بــه طــور کلــی و حکمرانی آب 
زیرزمینی به طور اخص، شــامل اثرات متقابل 
ســاختارها، فرآیندها و آداب و رسوم اجتماعی 
است که نحوه تاثیرگذاری قدرت و نفوذ عمومی 
را بر فرآینــد تصمیم گیری، تقســیم  و انجام 
مســئولیت ها و فرآیند پاسخ گویی به مسائل و 
موضوعات )چه کسی و چگونه پاسخگو است؟( 
مشــخص می کند. بــه همین خاطــر جوامع 
باید برای اتخاذ و اجرای تصمیمات درســت و 
مناســب، ترتیبات رسمی و غیر رسمی موثر و 

کارایی را برای خود انتخاب و اجرا کنند. 
تفــاوت مباحث در مدیریت و در حکمرانی آب 
زیرزمینی در این مطلب اســت که در مدیریت 
فرآیندهای تخصص محور و مدل سازی ریاضی 
متخصصین و اجرای قوانین توسط مدیران مورد 
توجه قرار می گیرد. در حالی که در حکمرانی، 
دیدگاه هــا و مســائل همه ذی نفعــان چون 
مدیران، سیاســت  گذاران و استفاده کنندگان از 
آب زیرزمینــی و دیگر ذی نفعــان مدنظر قرار 
می گیرد. بنابراین در حکمرانی جنبه اجتماعی 
کار بسیار برجسته تر است. به طوری که بهبود 
مدیریت آب زیرزمینی نیازمند تعیین و اعمال 
راهبرد مناســب برای تغییر رفتار انســانها در 
برخورد با این منبع است. چرا که، چنانچه همه 
جنبه های منابع آب زیرزمینی توســط دخالت 
بشر تغییر کرده است، بهبود شرایط منابع آب 
زیرزمینی هم تنها با تغییر رفتارهای انســانی 

امکان پذیر خواهد بود. 

 موضوعاتی که مورد توجه 
قرارگرفته اند

تاکنون تحقیقات اجتماعی محدودی در زمینه 
حکمرانی آب زیرزمینــی که دارای مولفه های 

زیــاد و پیچیده ای اســت، صــورت گرفته و 
چارچوب منسجم و مشخصی در سطح جهان 
در این زمینه وجود ندارد. مطابق پژوهش انجام 
شده در یکی از دانشگاه های استرالیا که بر روی 
300 سند منتشر شده در این حیطه انجام شده 
است، در دو سوم این مستندات تنها به بیان و 
انتشــار یک تجربه و اقدام موفق اجتماعی در 
مدیریت آب زیرزمینی در یک منطقه از جهان 
و بدون پشتوانه نظریه های اجتماعی مشخص 
پرداخته  و تنها یک ســوم این تحقیقات با یک 
روش شناســی علمی برگرفته شده از نظریات 
اجتماعی انجام شــده اســت. در این پژوهش، 
تمام تحقیقات صورت گرفته در زمینه مطالعات 
اجتماعی در حیطه حکمرانی آب زیرزمینی در 
5 موضوع فراگیر و اساســی تقسیم بندی شده 

است )شکل یک(. این موضوعات عبارتند از:

• قدرت و نفوذ
• ارزیابی اثرات اجتماعی

• خودکنترلی
• مشارکت ذی نفعان

• تصمیم گیری کشاورزان

 قدرت و نفوذ
مســتندات موجود ذیل موضــوع اول بر روی 
مولفه قدرت، تاثیرگذاری و تعارض با برداشــت 
تجدیدپذیــر و پایدار از منابــع آب زیرزمینی 
و نحوه اســتفاده پایــدار از ایــن منابع تمرکز 
دارند. بیشــتر مستندات موجود در این موضوع 
تجربیــات موجــود را به پشــتوانه یک نظریه 
اجتماعی مشــخص بررسی کرده اند. مستندات 
منتشر شــده در این زمینه، برای بهبود شرایط 
مدیریت منابع آب زیرزمینی مواردی چون اتخاذ 
فرآیندهای ســازگاری بر اساس اصول مدیریت 

مطالعات اجتماعی
 و حکمرانی آب زیرزمینی

موضوعات فراگیر و اساسی

مینا حسین پور طهرانی
پژوهشگر مسائل آب

محمد ارشدی
کارشناس اندیشکده تدبیر آب ایران
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شکل 1: موضوعات کلی تحقیقات اجتماعی صورت گرفته در حیطه حکمرانی آب زیرزمینی
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تطبیقی و مشارکت گروداران را توصیه می کنند. 

 ارزیابی اثرات اجتماعی
موضــوع دوم، بــا ارزیابی اثــرات اجتماعی 
تغییرات دسترســی به منابع آب زیرزمینی، 
به بررســی اثرات اجتماعی اصلاحات دولت 
در بازتخصیص آب زیرزمینی از منظر رعایت 
عدالت، برابری و انصاف توجه دارد. برای مثال 
در استرالیا گروهی محقق تجربیات موجود در 
مورد پاسخ به اصلاحات دولت از منظر رعایت 
عدالت و انصاف را جمع آوری کرده و با تحلیل 
آنها مجموعه اصول برای محقق شدن عدالت 
و انصــاف در چنین اصلاحاتی را پیشــنهاد 
داده انــد. آنها به این نتیجه رســیدند که هر 
جامعه عدالت را از منظر شرایط محلی خاص 

 ( می کند  ارزیابــی  خود 
چــه دربــاره تصمیمات 
آب  تخصیــص  خــاص 
فراگیر،  اصــول  چــه  و 
مانند حقــوق جامعه در 
حضــور در فرآیند اتخاذ 
تصمیمات تخصیص آب، 
پایبندی به اصول عدالت 
در فرایند تصمیم گیری و 

زیست محیطی(.  حقوق 

 خودکنترلی
مســتندات طبقه بنــدی 
شــده ذیل موضوع سوم، 
بــودن  خود کنترلــی  
نقش ســرمایه  جامعــه، 
اعتماد عمومی  اجتماعی، 
اجتماعی،  و هنجارهــای 
از  مســؤلیت ها  انتقــال 
به  ســازمان های متمرکز 
سازمانهای محلی، مسائل 
خصوصی سازی  با  مرتبط 
و دشــواری های نهادهای 

دولتــی در کنترل اســتفاده نامناســب از آب 
زیرزمینی و جلوگیری از برداشــت  بی رویه از 
منابع آب زیرزمینی را مورد توجه قرار داده اند. 
این موضوع ذیل مفهــوم مدیریت جمعی آب 
زیرزمینی توسط اســتفاده کنندگان با تکیه بر 
اصول مدیریت مشارکتی محلی ویا جماعت محور 
مطرح می شود. برای مثال در هند، سازمانهای 
دولتــی در همــکاری نزدیک با ســازمان های 
غیردولتی محلی، تعاونی های کشاورزان و دیگر 
نهادهــای معتبر محلی را توســعه و با این کار 
مدیریــت آب زیرزمینی را تغییر و شــرایط را 
بهبود داده ا ند. همچنین، در کشورهای آسیای 
جنوبی و آفریقای شــرقی و شمالی مثال های 
مناسبی وجود دارد که بیانگر این مطلب است 
که قوانین و هنجارهای غیررسمی نقش موثری 
در کنتــرل پیامدهای برداشــت اضافی از آب 
زیرزمینی توسط بهره برداران خصوصی دارد. به 

طور کلی بررسی های انجام شده نشان می دهد 
زمانی که جامعه محلی از طریق کنش جمعی، 
ایجاد و ارتقاء ظرفیت سرمایه اجتماعی موجود 
)شــامل اعتماد و هنجارها ( به درجه مناسبی 
از خود کنترل بودن نائل می شــود، این امر در 

مدیریت آب زیرزمینی بسیار موثر است. 

 مشارکت گروداران
مستندات موجود ذیل موضوع چهارم، مشارکت 
گروداران )که یک موضوع گســترده بوده و با 
همه موضوعات دیگر هم پوشانی دارد( راتحلیل 
و بررســی کرده و میزان و گســتره افرادی که 
ممکن است مشــارکت کنند و چگونگی جلب 
مشارکت آنها را مورد توجه قرار می دهند. برای 
مثال هنریکســون و بارلبو در ســال 2008 با 

تحلیل یک تجربه نشــان دادند چگونه با ابزار 
تصمیم گیری شبکه بیزین) که قادر به ترسیم 
ارتباطات بین متغیرها با ارائه تصاویر، نمودارها 
و نقشه ها است( می توان مشارکت گروداران در 
اتخاذ، پیاده سازی و ارزیابی سیاست ها را جلب 

کرد.

 تصمیم گیری کشاورزان
مســتندات ذیــل موضــوع پنجم، سیســتم 
تصمیم گیری صاحبان زمین در جوامع محلی 
را که به دنبال نگرانی زیاد در جلب مشــارکت 
گروداران در فرآیند تصمیم گیری مطرح شده، 
تحلیل و بررســی می کنند. صاحبان زمین در 
جوامــع محلی نقش اساســی در مدیریت آب 
زیرزمینی ایفا می کنند. بــه این دلیل که آنها 
حق آبه و مجوز بهره بــرداری از آب زیرزمینی 
را دارنــد؛ مدیریت و نحوه اســتفاده از زمین 

توســط آنها بر کمیت و کیفیت آب زیرزمینی 
اثر می گذارد؛ و بیشــتر منابع آب زیرزمینی در 
زیــر زمین تحت مالکیــت و مدیریت آنها قرار 
دارد.  با این وجود بیشــتر مطالعات انجام شده 
در این زمینه روی منبع آب زیرزمینی و نحوه 
مدیریت آن تمرکز داشته اند و کمتر به مطالعه 
پیرامــون چنین کنشــگرانی )یعنی صاحبان 
زمین( که از این منبع استفاده و آن را مدیریت 
می کنند با اتخاذ نــگاه یکپارچه به جنبه های 
اجتماعی و فنی )بیوفیزیکی( پرداخته اند. تنها 
تعداد محدودی به تشــریح و تحلیل رفتار این 
صاحبان زمین پرداخته اند. برای مثال آلبرچت 
در سال 1990 با انجام تحقیقی بر روی آبخوان 
اوگالالا در تگــزاس، رابطه بیــن تغییرات در 
آبخوان و چهار عامل موقعیت کشاورزان نسبت 
به ناحیه اشــباع آبخوان؛ 
مالی؛ ســاختار  شــرایط 
جنبه هــای  و  مزرعــه 
جمعیتــی و اجتماعی را 
بررســی کرده اســت. او 
کشــاورزانی  که  دریافت 
مدرن  تکنولوژی های  که 
را استفاده می کنند دارای 
مزارع وســیع تر وبا میزان 
مصرف آب بیشتر هستند 
و موقعیت مناسبتری برای 
ســرمایه گذاری در زمینه 
توسعه کشت آبی دارند. او 
با انجام مقایسه تجربی در 
مورد نگرش افراد کشاورز 
و غیرکشــاورز در چهــار 
آبخوان نشان داد که افراد 
بیشتری  باور  غیرکشاورز 
به شــدید بودن مســائل 
آب زیرزمینی نســبت به 
افراد کشــاورز دارای نگاه 
ســودجویانه به منابع آب 

زیرزمینی، داشتند.

 نتیجه گیری
در مجموع در بررســی مجموعــه تحقیقات 
این نکته روشــن  انجام شــده،  اجتماعــی 
شــد که جنبه اجتماعــی در حکمرانی آب 
زیرزمینی برجســته اســت و محققان علوم 
اجتماعــی می تواننــد با تشــریح، توضیح و 
تطبیق نگرش گــروداران از مفهوم پایداری 
و عملکــرد پایدار و نحــوه تاثیرگذاری این 
نگرشــها و تفسیرهای گروداران بر گرایش ها 
و رفتارها، سیاســت ها و مدیریت آنها، نقش 
مهمــی در مدیریت پایدار آب زیرزمینی ایفا 
کننــد. با تحلیــل جنبه هــای اجتماعی در 
توان  می  فنی)بیوفیزیکی(  جنبه هــای  کنار 
در مســیر بهبود مدیریت قدم های موثرتری 

برداشت. 
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 تنوع تجربیات
بیشــتر اقدامات صورت گرفته در سطح جهان 
در زمینــه مدیریت آب زیرزمینی به بررســی 
مشــکلات و موانع جلب مشــارکت و حضور 
گروداران در فرآیند تصمیم گیری و به تبع آن 
اجرای تصمیمات می پردازد. اما به دلیل وجود 
نظام هــای اجتماعی، اقتصــادی و جغرافیایی 
مختلف، طیف وسیعی از رویکردهای مشارکتی 
در نقاط مختلف جهان، از مشورت تا مدیریت 
کامل آب زیرزمینی، مورد استفاده قرار می گیرد. 
تجربه های مختلف در اسپانیا نشان می دهد که 
سیاست ایجاد نهاد جمعی به صورت دستوری و 
با رویکرد از بالا به پایین سیاست موفقی نبوده 
اســت. به همین دلیل، در اسپانیا دولت حامی 
و مشــوقِ موضوع تمرکززدایی و خودکنترلی 
در جهت اســتفاده منطقــی از آب زیرزمینی، 
به خصوص در مناطقی که شــرایط آبخوان آن 
بحرانی است، گردیده است. این در حالی است 
که رویکرد دســتور	نظارت به نــدرت در این 
کشور موفق بوده و سبب شــده که اسپانیا به 
همراه کشورهای دیگری چون مکزیک و هند به 
سمت ایجاد نهادهای خود کنترل شونده توسط 
استفاده کنندگان از آب زیرزمینی رفته  و تجارب 

ارزشمندی در این زمینه کسب کرده اند.
در هند، سازمان های دولتی در همکاری نزدیک 
با ســازمان های غیردولتی محلی، تعاونی های 
کشــاورزان و دیگر نهادهــای معتبر محلی را 
توســعه و با این کار مدیریت آب زیرزمینی را 
تغییر و شــرایط را بهبود داده ا ند. همچنین، در 
کشورهای آســیای جنوبی و آفریقای شرقی و 
شمالی مثال های مناسبی وجود دارد که بیانگر 

این مطلب است.
در اســترالیا گروهی محقق تجربیات موجود در 
مورد پاســخ به اصلاحات دولت از منظر رعایت 
عدالت و انصاف را جمع آوری کرده و با تحلیل آنها 
مجموعه اصول برای محقق شدن عدالت و انصاف 

در چنین اصلاحاتی را پیشنهاد داده اند. در اینجا 
بیان مختصری تجربه بعضی از کشورها آمده است.

 اسپانیا
اســپانیا به همــراه کشــورهای دیگری چون 
مکزیک و هند به ســمت ایجاد نهادهای خود 
کنترل شونده توسط اســتفاده کنندگان از آب 
زیرزمینی رفته  و تجارب ارزشــمندی در این 
زمینه کســب کرده  اســت . در این کشــور در 
مناطقی که همکاری بین اســتفاده کنندگان و 
ســازمان حوضه آبریز وجود دارد، شواهد نشان 
می دهد که مدیریــت آب زیرزمینی با چالش 
کمتری روبرو است. در آبخوان مانچای شرقی 
ســازمانهای دولتی مســئولیت های خود را با 
انجمن های آب بران )عمومی( تقسیم کرده اند، 
در صورتی که در بسیاری از مناطق اسپانیا هنوز 
کنترل و نظارت بر برداشت از آب زیرزمینی به 
صورت انحصاری در اختیار سازمان های دولتی 
است. در نهایت می توان از تجربه های اخذ شده 
در اسپانیا این نتیجه گیری کلی را انجام داد که 
یکی از عوامل مهم و زیربنایی موفقیت نهادهای 
کنــش جمعی	 صرف نظر از خصوصیت آنها به 
عنوان سازمان های خصوصی یا عمومی	 لزوم 
توجه به ســرمایه و شــبکه های اجتماعی در 
سطح استفاده کنندگان و در سطح بالای دولتی 
و مقامات اجرایی اســت تا از این طریق بتوان 

به مدیریت مناسب آب زیرزمینی دست یافت.

 هندوستان
اصلی ترین و نزدیک ترین مثال ها برای مدیریت 
محلی آب های زیرزمینی مربوط به ایالت آندرا 
پرادش در هند است. چندین برنامه مختلف به 
منظور حمایت از مدیریت محلی آب زیرزمینی 
اجرا شــده کــه اصلی تریــن و مهم ترین این 
برنامه ها مربوط به پروژه سیستم های مدیریت 
آب زیرزمینی کشاورزان آندرا پرادش می باشد 

APFAMGS(1( ایــن پروژه بــر روی افزایش 

درک گروهی و مشترک از منابع آب زیرزمینی 
با و بوسیله کشاورزان تمرکز دارد. اندازه گیری 
پارامترهــای کلیــدی هیدرولوژیکی توســط 
برنامه ریزی جمعی  انجــام  برای  کشــاورزان، 
کشت توسط آنها انجام می گیرد. در این پروژه 
مشارکتی	توسط  هیدرولوژیکی  پایش  تقویت 
کشــاورزان؛ بودجه بندی آب بــرای کل واحد 
هیدرولوژیکی بر اساس میزان تغذیه موجود؛ و 
ایجاد مدارس آب کشاورزان برای افزایش درک 
آنهــا از آب زیرزمینی و روش های حفاظت آب 
و همینطور آشــنایی با تغییر الگوی کشــت با 
مشارکت و مدیریت خود کشاورزان، در دستور 
کار قرار گرفته است. دست آوردهای عمده این 
پروژه را می توان اصلاح الگوی کشت، بالا آمدن 
ســطح آب در آبخوان، موفقیت چشــم گیر در 
اســتفاده از روش های آبیاری مناسب تر، حفظ 
رطوبت خــاک و روش های آبیــاری میکرو و 
بازگشت  ســرمایه گذاری های مالی و افزایش 
رونق اقتصادی به دلیل مدیریت بهتر منابع آب 

زیرزمینی دانست.
همچنین، مدیریت آب زیرزمینی در روســتای 
هیوره بازار2 واقع در یک منطقه نیمه خشــک 
و مســتعد خشکســالی در ایالت ماهاراشترا3 
در غرب هنــد با اقتصاد متکی بر کشــاورزی 
نمونــه  موفق دیگری از مدیریت مشــارکتی و 
خودکنترلــی آب زیرزمینی در ســطح محلی 
محسوب می شــود. این منطقه سابقه طولانی 
در زمینه خشکســالی و تخریب خاک داشت. 
در ترســالی ها تا 60 درصد اراضی قابل آبیاری 
بــود، امــا در نتیجه خشکســالی ها این مقدار 
بــه کمتر از 5 درصد نزول می یافت. در ســال 
1994 تحت رهبری یک هیئت رئیسه ی مقتدر 
و مطلع روســتا، تصمیمی فراگیر برای منطقه 
اتخاذ و تلاشــی هماهنگ در راستای مدیریت 
آب زیرزمینی شروع شد. در اولین اقدامات در 

مشارکت در محک تجربه 
تجربیات مشارکت در حکمرانی موثر آب زیرزمینی
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یک دوره برنامه ریزی جامع 5 ســاله، حفر چاه 
جدید برای آبیاری ممنوع شــد؛ روی اقدامات 
حفاظت از آب و خاک در سطح خرد حوضه ای 
مانند احیای جنگل هــا و جمع آوری آب باران 
تمرکز شد؛ و کشت نیشکر به دلیل مصرف زیاد 
آب ممنوع شــد. این اقدامات توجه کشاورزان 
را از رقابت های ناکارآمد بر ســر منابع کم یاب 
آب زیرزمینی به سمت حفاظت از آب و تغذیه 
آبخوان های کم عمق معطــوف نمود. انتخاب 
مناسب محصولات نیز ارزش محصولات کشت 
شده را بهبود بخشید. بودجه بندی آب در سطح 
روســتا در ســال 2002 آغاز گردید و بر این 
اساس در سال های خشک از کشاورزان خواسته 
می شود تا از سطح کشت خود بکاهند و اولویت 
کشت خود را به محصولات کم مصرف تر بدهند. 
نتایج این اقدامات بســیار ملموس هســتند. 
درآمد خانوار بطور قابل توجهی )بطور متوسط 
سالانه 500 دلار( افزایش یافته و ارزش اراضی 
این منطقه نیز رشــد بالایی داشــته اســت. 
برگشت پذیری نســبت به خشکسالی و امنیت 
درآمد نیز افزایش یافت. اراضی نامطلوب احیاء 

شده و بهره ور گشتند.

 استرالیا
از نمونه های موفــق دیگر در جلب همکاری و 
مشارکت گروداران در حکمرانی آب زیرزمینی 
می توان به مدیریت دو آبخوان مک لارن وال4 و 
آدلاید شمالی5 در جنوب استرالیا اشاره کرد. در 
این دو دشت به دلیل برداشت بیش از ظرفیت 
آبخوان، افت در آبخوان باعث ایجاد دغدغه در 
گروداران محلی شــده بود. برای مقابله با این 
شرایط در سال 1997 مکانیزم های نیمه رسمی 

بــرای مشــارکت در فرآیندهــای برنامه ریزی 
آب زیرزمینی شــامل کمیته های مشــورتی، 
جلسات مشاوره در سطح گسترده تر و از طریق 
شبکه سازی غیررســمی فعال شد. در جلسات 
شرایط برای بیان دیدگاه ها، نگرانی ها، ارزش ها 
و نیازهای شرکت کنندگان مختلف فراهم شد 
و اطلاعات مرتبط شــامل مطالعــات علمی و 
اطلاعات اخذ شده از تجربیات عملی به صورت 
آزادانــه در اختیار همه قــرار گرفت. همچنین 
اقداماتی برای افزایش دانش و آگاهی گروداران 
نسبت به مشخصات آبخوان ها، میزان برداشت 
مجــاز و محدودیت های پمپاژ و اطلاعات دیگر 
در مورد منابع و مصارف آبخوانها در اختیار همه 
گروداران قرار گرفت تا در مرحله اول اجماعی 

در مورد اطلاعات ایجاد شود.
در هــر دو آبخــوان، احترام و اعتمــاد دوطرفه 
بین گروداران و موافقت و تعهد بر ســر اهداف 
مشترک در اســتفاده پایدار از آب و حفاظت از 
آبخوان مورد توجه قرار گرفت و ایجاد شد. زمانی 
که گروداران بر ســر اهداف و اقدامات مقتضی 
برای رســیدن به آن اهداف به توافق رســیدند، 
چندین عامل تاثیرگذار بر ظرفیت و توانایی آنها 
مانند نهادها و رویه ها، رهبری، دانش و منابع را 
برای اجرای اقدامات توافق شده مورد توجه قرار 
دادند. تصمیمات کمیته های مشورتی از طریق 
روزنامه ها، مقالات معیــن، اینترنت و ارتباطات 
حضوری در اختیار جوامع محلی قرار می گرفت. 
بنابراین در هر دو آبخوان اتخاذ رویکرد مشارکتی 
منجــر به ارتقاء درک و فهم مشــترک از منابع 
موجــود آب زیرزمینی و موضوعات و مســائل 
اقتصادی	اجتماعی و سیاستی مرتبط با استفاده 

از این منابع شد. 

 فیلیپین 
در فیلیپین نیز راهکار مدیریتی کشاورز	محور 
با حمایت فنی و آموزشــی اداره مدیریت آب و 
خاک فیلیپین برای دو جامعه واقع مســتقر بر 
آبخوان های ساحلی )که آبیاری با آب زیرزمینی 
در آنهــا بســیار گســترش یافته( در شــمال 
فیلیپین، از نمونه هــای موفق در این زمینه به 
شــمار می آید. با توجه به نتایج حاصل از این 
اقدام می توان این راهکار را بسیار موفق دانست. 
در بیــن این نتایج می توان به مواردی همچون 
انتخــاب مناســب محصولات بر اســاس نوع 
خاک، بهبــود راندمان آبیاری، افزایش عملکرد 
تولیــدات، ارزشــیابی و پایــش جامعه	محور 
آب های زیرزمینی، برنامه ریزی کشت مشارکتی 
بر اساس وضعیت ذخایر آب زیرزمینی، دانش و 
آگاهی بالاتر نسبت به آبخوان و عواقب مصرف 
بیش از حد، و همینطور اقدامات حفاظت کیفی 
بــرای چاه ها از منظر نشــت فاضلاب  و کودها 
اشاره نمود. به طور کلی می توان گفت »مدارس 
مدیریت آب کشــاورزان« یک مدل اثربخش را 

برای تعمیم به سایر مناطق ارائه می دهند.

 نتیجه گیری
آب زیرزمینی، به عنوان یک منبع مشــترک، 
به دلیل ماهیــت هیدرولوژیکــی و نظام های 
بهره بــرداری، اجتماعی، اقتصــادی و حقوقی 
مرتبــط بــا آن دارای پیچیدگی هــا و عــدم 
قطعیت هایی به مراتب بیشــتر از آب سطحی 
اســت. از این لحاظ حکمرانــی آب زیرزمینی 
بــه همان انــدازه که علم هیدرولوژی اســت، 
هنر تغییر نگرش، رفتار، انتخاب ها و نظام های 
اجتماعــی و اقتصادی اســت. بدیهی اســت 
که طرف دیگر ســکه ایجاد تغییــر اجتماعی 
و اقتصــادی، مشــارکت گروداران بــه عنوان 
کلیدی تریــن و زیربنایی ترین مولفه  قرار دارد. 
مشارکت نیازمند گردش آزاد اطلاعات، انتقال 
دانش، ظرفیت سازی و برقراری ارتباطات موثر 
برای ایجاد هماهنگی بین اهداف و سیاست های 
دولتی با اهداف بخش خصوصی و جوامع محلی 

است. بنابراین مشارکت دو کارکرد مهم دارد: 
شــکل دهی تعاملات بــه منظــور هماهنگی 
بین اهداف و رســیدن به اجماع و ایجاد بستر 

همکاری در جهت نیل به آن اهداف.
 در ایجاد بســتر مشارکت، باید نیازها، اثرات و 
انتخاب های متفاوت و وســیع تمام گروداران، 
در جهــت ایجاد انگیزه در آنهــا برای مقابله با 
پیچیدگی ها و عدم قطعیت ها و بهبود مدیریت 

آب زیرزمینی، در نظر گرفته شود.
_____________________
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